

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct. miesięcznie 1 " 50 " Z przesyłką pocztową: miesięcznie w kraju 2 złr. — ct. w Monarchii austro-węgierskiej 6 " — do Prus i Niemiec 6 " — do Francji 6 " — do Belgii i Szwajcarii po 7 złr. 50 ct. Włoch, Turcji i krajów Nadd. 50 ct. Serbii 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika Hezba 5. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ agencja pana Adama, Rue Clement 4. Paris; w Wiedniu Otto Massas, (Haasenstejn & Vogler) nr. 10. Wallfischgasse, A. Oppl, Stadt St. Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Reimergasse 13. Rudolf Mossa, Selterstraße nr. 2. Henryk Schalek, I. Wollzeile 11. Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman & Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadania“ 20 ct. od wiersza.

Lwów d. 13. października. Długość wiadomości rozmów korespondentów „Dziennika Posa“ z dr. Gregrem, przewodzącego podrozdziałowi, z różnymi uwagami własnymi. Długość nie wie, iż dr. Gregr w swoich „Listach“ oparł się tej rozmowie, oświadczając, że jest bądź sprzeczona, bądź tendencyjnie zmyślna, i że wkrótce poda swój pogląd na poruszone w owej rozmowie przedmioty.

O obecnym położeniu sprawy naftowej w podaje Budapest Corr. następujący komunikat: W nocie swojej do anstrjackiego ministra handlu zauważał rząd węgierski, że z wyjątkiem szesnastej różnicy co do cła naftowego reszta zmian caryfy cłowej, uchwalonych przez anstrjacką Izbę posłów, żadną nie będzie przeszkodą, byle tylko względem cła naftowego doszło do porozumienia. W tym stadium znajduje się obecnie ta sprawa; i możemy zapewnić, iż rząd węgierski wystąpi w jej imię za przyjęciem owych zmian, skoro dojdzie do porozumienia w sprawie naftowej.

Co do cła naftowego wykazały ostatnie narady anstro-węgierskiej konferencji cłowej, że obecnego stanu niepodobna zmienić w drodze administracyjnej, bez specjalnych zarządzeń ustawodawczych (p. Dunajewski twierdził w swojej noście, że droga administracyjna wystarczy; p. r. G. N.). Dotychczas pozycje cłowej stanowią bowiem jasno, że należy rozróżnić między ciężkimi a lekkimi surowcami naftowymi. Obojętne rosyjskie oleje mineralne, choćby jak wyżej, nie są tak ciężkie, jak olejami ciężkimi o gęstości przeszło 880 stopni. Jakżeż przeto można pobierać cło inne, jeżeli nie 1 zł 10 ct., skoro cłowa cła tak przepięknie?

„Delegaci rządu węgierskiego wystąpili na ostatnim posiedzeniu konferencji cłowej wniosek o nowym, żadnych cyfr niezawierającym. Różnica między ciężkimi a lekkimi surowcami naftowymi musiała odpaść; obojętne oleje węgierskie wszedły w wykonanie, mianowicie cło od surowca pobierać według skali jego wartości świetlanej. Kontrola jest prosta, nie wymagać żadnych prób zawitych, albowiem surowca państwowi wie, ile cętarów surowca sprószowano, i ile destylatu oddaje się przy wywozie do opodatkowania, wszelka przeto myślna deklaracja uchodziłaby za defraudację. Tym sposobem surowiec, wydający 65 proc., płaciłby cła jak dotychczas 1 złr. 10 ct., surowiec zaś 85 proc. wydający 2 złr., jak obecnie od lekkiego surowca płaci. Surowiec, wydający pomiędzy temi dwiema skalami, płaciłby odpowiednio jakie 1 złr. 50 ct. do 1 złr. 90 ct. Zależy teraz jedynie od rządu anstrjackiego, aby na tej podstawie doszło do ugody.“

Nowa Presse podaje niektóre uzupełniające doniesienia. I tak, surowiec, zawierający przeszło 65 proc. oleju świetlanego, płaciłby cła 10 złr. Rząd węgierski przystąpił na kontrolę chemików, i żądaniem, aby „Lloyd“ trybunski lepiej dotychczas handlowi anstrjackiemu służył. Komisja giełdowa uchwalono zwołać ankietę; kwestjonariusz dla niej ma być na najbliższym posiedzeniu komisji ułożony.

Narodni Listy, omawiając ideę związku bałkańskiego, popadają znowu w parosyjski zapal i sugerują Serbom, Bułgarom i Grekom utworzenie związku państw bałkańskich przeciw Rosji pod

przewodem Madziarów. „Madziarski obłąd — piszą Narodni Listy — nie ustąpi przed, aż pokąd Madziarowie w rzeczywistości nie ujrzą pierwszego kozaka, z którym we śnie nieustannie orężem walczą. Na madziarskich piestach jest jeszcze więcej odpowiednich wsi, niż Vilagos, gdzie madziarska potęga na stóp rosyjskich rozprysnęła się, jak pusta bańka.“

Narodni Listy zdają więc ponownie egzamin, do czego doprowadza zaślepienie i jak zła doradczyńca na torach politycznych jest nieważna.

Ogromnej wrzawy narobiło doniesienie Budapest Tagblattu, jakoby na ostatnim posiedzeniu klubu liberalnego (ministerjalnego) w toku rozprawy nad petycjami w sprawie Jaskiego Tisza prosił członków klubu, aby ile możności unikali rozbiierania kwestji wojskowej w sejmie; tak każe roztropność polityczna — „albowiem nie jest niemożliwym, że w przededniu wojny stoimy“. Obojętne Lloyd zapewnia, że to jeden z członków klubu bolewał „nad ciągłymi zatargami z armią właśnie w chwili, gdy w przededniu wojny stoimy“. Na to więc zawołał Tisza: „Oho, do tego jeszcze wcale daleko“. Mowca przeto poprawił się: „A więc w chwili, gdy możliwości wojny przynajmniej nie całkiem jest wykluczona.“ — „To co innego“ replikował Tisza.

Z biura kanclerza niemieckiego nastąpił Lotar Bucher, który, jak wiadomo, był długi czas prawą ręką ks. Bismarcka. Na miejsce jego wszedł rzeczywisty tajny radca legacji Kayser. Dzienniki niemieckie donoszą, iż jeszcze przed niewiele laty był Kayser sędzią miejskim w Frankfurtu i wolne od czynności urzędowych godziny zwykły był poświęcał przygotowywaniu młodych ludzi, którzy się chcieli poświęcić dyplomacyjnemu karjerze. To zatrudnienie zbliżyło go do rodziny ks. Bismarcka. Zrezygnacja jego połączona ze znakomitemi wiadomościami, otworzyła mu wyższą karjerę. Zamianowany też został przed kilku laty radcą rejencyjnym i pomocnikiem urzędniczym w cesarskim rządzie sprawiedliwości, a w przeszłym roku, przy utworzeniu cesarskiego urzędu zabezpieczeń, mianowany został tajnym radcą rejencyjnym i pierwszym członkiem owego urzędu. Jednakże już po kilku miesiącach przeszedł do urzędu spraw zagranicznych, gdzie był zatrudniony najpierw w wydziale prawnym, a obecnie zajął miejsce Lotara Buchera. Zdaje się, iż zdolny ten i sprytny urzędnik wejdzie dziś w taki stosunek do hr. Herberta Bismarcka, w jakim stał Bucher do żelaznego kanclerza.

Z Konstantynopola donoszą, że dotychczasowy poseł angielski Thornton, któremu zarzucano zbyt blade zachowanie się w sprawie bałkańskiej i nieudolność w przeciwstawieniu intryg rosyjskich, opuszcza stanowisko swoje stanowisko. Miejsce jego zajął pan sir White, ten sam, którego niedawno temu „Munch. Allg. Ztg.“ pomawiała o polonizm. Świadcząco było, że Anglia pragnie dołożyć więcej starań o wzmocnienie swych wpływów u Porty.

Akt łaski królowej hiszpańskiej, którym uwolniona spiskowców od kary śmierci, wbrew żądaniu gabinetu, stał się powodem przesilenia ministerjalnego. Przesilenie to, odnoszące się na razie tylko do dwóch tek, przybrało następnie większe rozmiary. Nietylek minister wojny marszałek Povelar i minister marynarki admirał Berenger podali się do dymisji, lecz także ministrowie sprawiedliwości Alonzo-Martinez i minister robót publicznych i oświecenia Montero Rios oświadczyli gotowość cofnięcia się. Gonzalez z powodu zdrowia zrzekł się następnie teki spraw wewnętrznych, a minister kolonij Gachaso pragnął także ustąpić. Wobec takich stosunków zdecydowała się także reszta ministrów oddać Sagastie swoje teki do rozporządzenia, aby mu nlatwić zadanie rekonstrukcji gabinetu. Królowa przyjęła dymisję gabinetu i poleciła Sagastie utworzenie nowego ministerjum. Sagasta wy-

dał okólnik, w którym objaśnia powody przesilenia, i zapewnia iż przyszły gabinet będzie dalej prowadził politykę liberalną. Wczorajszy telegram wiadomił nas już o składzie nowego gabinetu.

## Sprawa bułgarska.

Usiłowania Kaulbarsa, jako ajenta prowokacyjnego, ażeby podburzyć ludność i udaremnić wybór posłów do wielkiego sejmiku, które ma wybierać nowego króla na tron bułgarski — osiągnęły tylko częściowy skutek. Przyszło wprawdzie do burd w Ruszczuku a prawdopodobnie i w innych miejscowościach, przeważna część ludności zachowała się jednak poważnie, pospieszyła do nrn wyborczych, a dziś donoszą nam telegramy, jak się akt wyborów odbył.

Ze źródeł bułgarskich otrzymuje Sonn u. Mtg. Zg. następujące wiadomości o usposobieniu nmyśłów w Bułgarii: Cankowici są w miniaturze mniej liczni. Na ogół ludności nie zrobiły najmniejszego wrażenia agitatorskie mowy jenerala Kaulbarsa, ludność tu bowiem trwa dotąd w przywiązaniu swojemu do księcia Aleksandra, a nawet ma ona poniekąd za złe rejęncji, że do pewnego punktu chce się zastosować do życzeń rosyjskich. Pod wpływem i naciskiem tego nastroju ludności działają Stambulow i Radostawow. Niepodlega prawie wątpliwości, że sobranie wybierze ponownie księcia Aleksandra Battenberga, a w Bułgarii rachują na to na pewne, że usłucha pogłównego głosu narodu. Anglia popiera energicznie ten ponowny wybór, a podrób Gharochilla, który już przybył do Wiednia, ma chęć inemni na celu pozyskanie w tej sprawie Austrii i Niemiec. Nikt się nie obawia rosyjskiej okupacji i również niema obawy co do Turcji, z którą pozostaje rząd bułgarski w jak najlepszym porozumieniu i której zbrojenia są wymierzone wprost przeciw Rosji.

Dnia 8. bm. ogłoszono w Sofii rozkaz ministra wojny oznajmiający, iż 7 kapitanów, 8 poruczników i 8 podporuczników zostało w drodze dyscyplinarnej skazanych na karę jednodniowego aresztu, a 41 junkrów zostało w charakterze prostych żołnierzy przydzielonych do pułków. Reszta junkrów, którzy bez dokładnej świadomości celu i z polecenia innych brali udział w rewolucji, pozostawiono w szkole. Kilku wyższym oficerom dano do zrozumienia, aby się podali do dymisji.

Ajencja Północna przesała dziennikom następującą depeszę:

Dziś rano o d. 9. października. Wczoraj odbyło się w Ruszczuku wielkie zebranie ludowe. Zacharjusz Stojanow odczytał telegram, w którym ks. Aleksander Battenberski zawiadamia, iż gotów jest powrócić do Bułgarii, jeśli będzie wybrany przez zgromadzenie narodowe. Konsul angielski uczestniczył w tym mityngu i doradzał zabranym, aby sprzeciwiali się żądaniom rosyjskim. Mityng powziął odpowiednie tym radom postanowienie.

Gdy się okazało, że sprawa w Bułgarii nie jest tak łatwa, jak się tego w Rosji spodziewano, popadły pisma rosyjskie w wahanie, jakiej polityki nadal rządowi doradzać. Car zniecierpliwiony przez podobne napróżd i nakłania ucha Kalkowowi, dyplomataczna zaś partja z Giersem na czele szuka honorowych dróg wycofania się i rzeczenia — jak mówią — Bułgarii samej sobie na pastwę. Tem tłumaczy się w tej chwili rozmaity ton dzienników rosyjskich.

I tak St. Petersb. Wied. zymają się na myśl o okupacji. „Nie ma chyba — powiadają one — śród polityków rosyjskich ani jednego człowieka, na tyle naiwnego, ażeby nie rozumiał, do czego by nas doprowadziła okupacja: dość byłoby jeden krok zrobić, a zaraz byśmy poczuli na karku Europę, która by nas przed swój areopag ciągnęła, o nadwzajemnie swych interesów oskarżając. Nie mamy najmniejszej potrzeby z pod-

móg usunąć stwardniałego gruntu politycznego i rzucić się do wody, by ratować tonącego, kiedy Europa tego właśnie czeka, żeby nas samych utopił. Będziemy czekali na miejscu. Niech ten, co chce wojny, napada jawnie na Rosję, nie zaś z kądzideł z krycia. A zobaczy świat wówczas, czy straszna jest dla nas Europa wobec neutralizacji wzajemnej Niemiec i Francji.“

W innym artykule liczy się jednak ten sam dziennik z możliwością okupacji i tak pisze: „Nam się zdaje, że Rosja ma bardzo poważne przyczyny nukać tego, aby Bułgaria stała się teatrem walki międzynarodowej. Wszystko co się zrobi w Bułgarii, będzie nieatrwałe i wątpliwe, dopóki trzymać będzie głowę tak wysoko intryga europejska zawistna Rosji. Jak wszystko, co zaszło w Bułgarii, jest tylko rezultatem naszej bezsilności międzynarodowej, naszej pochochności do wklania się w rozmaite przymierza i sławetne „koncerty“, tak z drugiej strony nporządkowanie spraw tego kraju nieszczonego, zgodne z interesami rosyjskimi i bułgarskimi, może być tylko następstwem umocnienia naszego w samodzielności międzynarodowej i potędze. Oglądając się na Bułgarię nie warto, ale trzeba starać się patrzeć oko w oko „Europie“. Rosja wjuna być gotowa nie do przyjacielskiej wyieczki, wojkowej w Bułgarii, ale do energicznego, cała potęgę wielkiego mocarstwa uzbrojonego oporu względem pretensyj europejskich i europejskich intryg.“

Katków jest mniej wstrzeźliwy i wywaja wprost do okupacji. „Niech się tylko nasza armia ruszy — piszą Mosk. Wiedom. — a wnet zniknie cała łuszcza trzymająca władzę w swym rękę i ustąpi miejsca rządowi, złożonemu z prawdziwych wybrańców narodu, rządowi prawnemu i prawomocnemu. Jest to najszczęśliwszy i jedyny sposób wyjścia z trudności obecnych. Nie trzeba tylko powstrzymać kierunku, który się ujawnił, i raz na zawsze zerwać się z bezsensownych rozpraw o „buncie“ i „rewolucji“ jak gdyby Stambulow i Mutkrow i inni byli rzeczywistymi władzami kraju i reprezentantami „idei monarchicznej.“ Ale jest inny jeszcze sposób wyjścia, to jest energiczna polityka Rosji, a powiedzmy otwarcie, okupacja.“

Na podobną nutę stanowczej polityki przygrywa także Nowoje Wremia. „Dopóki panuje w Sofji — pisze ten dziennik — spółka Stambulow i Mutkrow, wypadła nam poprzestać na samem tylko weto co do kandydata, jakiego zaproponuje rejęncja wielkiemu zgromadzeniu narodowemu, a którego bezwzględnie większość obiera. Ze zaś niepodobna poważnej żywić nadziei, że weto nasze zdoła przyczynić się do pomyślnego rozwiązania kwestji — jedno tedy pozostaje: nzyć się do zmuszenia władców bułgarskich, ażeby uczynili zadość żądaniom Rosji. Nie ma wątpliwości, że niebezpieczeństwo poważniejszych zawiślań już nam zagraża. Lepiej wprost ująć na jego spotkanie, aniżeli czekać, aż okoliczności poprowadzą nas do fatalnego końca. Jeżeli Rosja zaprowadzi nad w Bułgarii stanowczym działaniem, śmiało rzecz można, że przeciwnicy nasi w Europie uspokoją się, przekonani o bezużyteczności kampanii swej dyplomatacznej“. Z głosami temi są w zupełnej harmonii wiadomości, donoszące o koncentrowaniu wojsk rosyjskich na granicy rumuńskiej.

W Berlinie patrzają się na stan rzeczy jeszcze dość optymistycznie. Półtorzędowa Post zaparta trze się na postępowanie Kaulbarsa jakby na krok bardzo podrzędnego znaczenia, nie mający żadnej większej doniosłości. Według jej zdania walka jego z rejęncją jest po prostu kłótnia domowa w rodzinie narodów słowiańskich, jakby chciała przez to powiedzieć, iż inni nie powinni się do tego mieszać. Jeżeli w tej walce rejęncja się utrzyma, wówczas nie grozi Bułgarii żadna interwencja wojskowa. Dziennik ten oryzuje jednak, że jen. Kaulbars dąży do celu nietylko nadużywając swej powagi urzędowej, ale i rozrucając pieniądze. Samoistne państwo byłoby takiego reprezentanta obcego mocarstwa już dawno wy-

zrucito za granicę, jednak w Bułgarii stosunki są inne. Na to Bułgaria nie ma środków, ale przeciw zbrojnej okupacji zabezpieczoną jest traktatami.

## Z węgierskiej Izby posłów.

Izba posłów zażądała już przedłożenie o Banku austro-węgierskim. Sprawozdawca He g d u s wystąpił głównie przeciw żądaniu założenia osobnego węgierskiego banku z prawem wydawania banknotów. Walnta Austro-Węgier jeszcze nie jest regulowana, osobny bank węgierski możnaby więc założyć tylko na podstawie przymusowego kursu banknotów; banknoty węgierskie miałyby kurs niższy od austriackich, co by wiele zaszkodziło kredytowemu stosunkom węgierskim. Helfy (ze skrajnej lewicy) przyznał, że czas obecny nie sprzyja założeniu osobnego banku węgierskiego, wszelako tembardziej należy czuwać nad samoistnością Węgier w tym względzie. Wnosi przeto, aby Izba projekt odrzuciła, a rząd wezwała do przegotowania wszystkich, izby po upływie przylegu Banku austro-węg. samoistny Bank węgierski mógł być utworzony.

Minister skarbu Szapary odparł, że nikt nie napada na prawa Węgier. Walnta nie jest przywrócona, więc niepodobna zakładać dwóch banków w monarchii. Włochy posiadają wprawdzie sześć banków, ale te wykupują swoje banknoty gotówką. Przed r. 1878 było we Węgrzech 8 filij Banku narodowego; dzisiaj jest w Peszcie główna dyrekcja, taka jak we Wiedniu, a prócz tego 15 filij i 40 substytucji. Wówczas dano Węgram 14 milionów złr. do dyspozycji, dzisiaj dają czasem do 66 mil. złr. Manipulacja we Węgrzech jest całkiem węgierską. Według nowego statutu, Bank austro-węgierski będzie lombardował pewne papiery węgierskie, między temi obligacje gminne, więc nietylko banki, ale i kraj skrzysza. Dalej będzie Bank austro-węgierski eskontował także weksle bez podpisu firmy protokołowanej, na czem skorzysta przemysł i rolnictwo. O dawaniu kredytu w Banku drobnym właścicielom myśleć jednak nie można.

W rozprawie szczegółowej podniesiono ze skrajnej lewicy tylko zarzut, że Bank austro-węg. pieczętuje orłem dwugłowym, a że niema wspólnego herbu austro-węgierskiego. Minister skarbu odparł, że ustawa z roku 1880 pozwoliła Bankowi pieczętować orłem.

Na posiedzeniu węg. Izby posłów z dnia 9. bm. wniósł Helfy następującą interpelację do Tiszy: „Odnosnie do oświadczenia, jakie minister prezydent na posiedzeniu Izby z dnia 30. z. m. złożył, mianowicie, iż ministrem spraw zagranicznych co do półwyspu Bałkańskiego tą kieruje się polityką, aby żył tam lud według swojej indywidualności w niepodległe państwa się rozwijał, i aby tam żadne zgola obec mocarstwo nie ustanawiało i żadnej ciągłej ingerencji nie wykonywało: — zapytuję, jakie stanowisko zajęło ministerjum spraw zagranicznych wobec misji i czynności rosyjskiego jenerala Kaulbarsa w Bułgarii?“

Głównym zaś przedmiotem była rozprawa nad „petycją kilku miuncypów (12 komitatów i 4 miast, tudzież 8 mityngów) odnosnie do odrębnego prawno-politycznego stanowiska i wysokiej historycznej godności króla Węgier w armii“ itd. Wszczęła się najpierw gorąca rozprawa, czy reskrypt cesarski w sprawie Edelsheim-Jansky ma być odczytany lub nie. Opozycja skrajna i umiarkowana domagała się odczytania, dla godności Izby; reskrypt został ogłoszony w dzienniku urzędowym, ale Izba nie może się z keroną komunikować przez dzienniki. Po stanowczem oświadczeniu się Tiszy przeciw odczytaniu reskryptu, gdyż przedmiotem rozprawy są tylko petycje a nie reskrypt, i reskryptem usunięte zostały okoliczności, które były powodem owych petycji — Izba znaczną większością odrzuciła wniosek o odczytanie reskryptu.

Zabrał głos sprawozdawca Gajary, a opozycja niebawem nawet w tej Izbie huk wszczęła, gdyż mowę swoją począł oświadczeniem, iż cała sprawa zdoła powstała, że uniewieczono nagrobek

— Zapewne; i to także jest sposob widzenia rzeczy — rzekł krótko prefekt, kiedy Adeline ukończył swoją tyradę.

I na tem poprzestął, nie stawiając już dalszych zarzutów. Bo i po cóż? Wypowiedział wszystko, co uważał za stosowne, aby ostrzedz nieświadomego, czy też ndającego nieświadomego. Dalsza opozycja byłaby nieroztropną i niepolityczną. Któż wie, czemu może zostać dzisiaj deputowany? Po co się narażać bez potrzeby.

— Zarządź kroki przedwstępne — dodał jeszcze na zakończenie rozmowy — a rezultacie donoszę panu deputowanemu w czasie jak najkrótszym.

Przeprowadzenie obowiązkowego zbadania poruczone ajentowi z wydziału gier publicznych, który obejrząwszy lokal przy ulicy Opéry i przekonawszy się, że nie ma w nim drugiego, tajnego wyjścia, co głównie jest celem takiego śledztwa, nudał się do dwudziestu czterech członków załóżycieli, każdemu z nich jedno tylko zadając pytanie: czy podpis na podaniu jest jego własnoręczny? Następnie, odpowiednie zreferowany raport złożył najbliższemu swemu zwierzchnikowi, który umieszczył na nim swoją aprobatę, przedstawiał nacelnikowi policji tajnej, a ten dopisał przychylną opinię i przedstawił wyżej.

Wszystko było w porządku. Prefektowi policji pozostało tylko odmówić, albo udzielić żądaną koncesję.

Potentowi na takim stanowisku, jak deputowany Adeline, odmówić było niepodobna. Udzielił ją więc.

— Zreszta — pomyślał sobie — zobaczmy! Robiłem wszystko, co mogłem, aby go ochronić. Jeśli zginie, nie moja to będzie wina, bo był przestraszony; jeśli zaś wypłynie szczęśliwie i zostanie ministrem, wyrządzona mu dziś przysługą nie pójdzie w zapomnienie.

(G. d. n.)

## BAKARAT.

POWIEŚĆ SEKTORA MALOT.

Z francuskiego przełożył A. KŁOSZEWSKI.

(Ciąg dalszy.)

Wobec takiej pewności w głosie niezwyklego suplikanta, prefekt poprawił się zaraz:

— W samej rzeczy nie ma nic dziwnego, i wspanienia była świadomość, że pan jako przykadny ojciec rodziny, unikając dotąd życia klubowego.

— Ojciec rodziny jestem w Elbeuf. Tu, w Paryżu, rodziny nie mam, jestem osamotniony, a wczoraj są dżingie. Są one długimi nietylko dla mnie, ale i dla znaczącej liczby moich kolegów parlamentarnych, którzy, podobnie jak ja, radząby mieć jakiś punkt zborny, w którym mogliby się spotykać w dobranem kółku, bez obawy narazenia się na towarzystwo niepożądanych narządów.

— A czy klub pański prowadzić będzie administrację w własnym zarządzie?

— O, nie! obok nas, a raczej poza nami, wzięła się spółka pod kierunkiem odpowiedzialnego dyrektora, który zarządzać będzie częścią finansową; pojmujesz pan przecież, że inaczej nie przysięgłym obowiązków prezydenta.

Na te słowa prefekt nie zdradził wcale zdumienia, ale popatrzył na pana Adeline wzrokiem człowieka, zapytującego się, czy nie jest celem satysfakcji.

Miałaby Adeline nie być takim poczynionym parafianinem, za jakiego dotychczas uchodził? czy nie to był raczej przebiegły spekulant, ukrywający się pod maską dobroduszości? albo wreszcie miałaby być jeszcze bardziej prostodusznym i naiwnym, niż to sobie powszechnie wyobrażano?

Wypadało się przekonać o tem. — I któż to jest owym dyrektorem? — Były notariusz z prowincji. — Jak się nazywa? — Maurin.

Nazwisko to nie było żadną wskazówką dla prefekta; ileż to ludzi we Francji nazywa się Maurin albo Morin!

— Rekomendowano mi go z jak najlepszej strony — dodał Adeline, sprzedając nowe pytania.

— Nie wątpie; gdyż inaczej nie byłbyś go pan przyjął. Kochany pan wie zapewne, że taki dyrektor klubu — mówię o złym dyrektorz — daleko i bardzo daleko może ciągnąć i administrację i samą radę nadzorczą nawet.

Powiedziiano to było w sposób znaczący, chociaż nie w formie lekcji albo bezpośredniego ostrzeżenia.

— Z tej strony nie mamy się czego obawiać — rzekł Adeline, mając na myśli Fryderyka, który przyjął na siebie obowiązki dyrektora, gdy p. Maurin, był tylko figurą podstawioną.

Dla większej gwarancji mógł być wprawdzie wymienić wiehrabiego de Massind, przeciw któremu prefekt nie miałby zapewne nic do zarzucenia; ale wiehrabia dla słusznych pobudek chciał zachować incognito, sama więc delikatność nakazywała dyskrecję w tym względzie.

— A jak się inni, oprócz pana, członkowie — założyciele? zapytał prefekt.

— Oto są ich własnoręczne podpisy na próbie — odpowiedział Adeline, wyjmując podanie z kieszeni.

Prefekt rozwinął papier, i zaczął czytać: — Książę d' Arcala, hrabia de Cheylus, deputowany Banon-Banon, jenerał Castagnede...

Przy tem nazwisku zatrzymał się, gdyż to był ten sam jenerał, którego na prowincji przezwano Epaminondasem. Podobnież przetrwał czytanie ujrzawszy nazwisko byłego ambasadora. Objął ci panowie znani mu byli ze strony niezupełnie pocholebnej.

Pozostałe nazwiska, między któremi znalazł się kompozytor Bagarry, rzeźbiarz Fastou i znakomiti przemysłowcy, uproszni przez pana Adeline, prefekt przebiegł tylko oczyma, nie mając nie względem nich do nadmienienia.

Co do tamtych dwóch wątpliwość, objawiona przez prefekta, opierała się tylko na podejrzeniach; o jenerale, naprzykład, mówiono że oszukuje w karty, ale dotychczas nie wyrzucono go jeszcze z żadnego klubu; całe zaś utrzymanie byłego ambasadora stanowić miały honoraria, wypłacane mu za produkowanie się po szulerniach; — ale czego to Indzie nie mówią!

— Widzisz pan — rzekł Adeline, dumny ze swojej listy, — że przedkładam nazwiska, zasługujące na zupełną ufność.

— Niezawodnie.

— I zdaje mi się, iż niejednokrotnie udzielano koncesję Indziom, nie dającym takiej gwarancji.

— Masz pan słuszność, niestety; ale działo się to tylko w sposób podstępny. Niemylnymi nie jesteśmy. Zdarzało się nawet, panu moge to powiedzieć, iż przedstawiano nam listy nie gorzej od pańskiej, z dyrektorami, posiadającymi najlepsze rekomendacje, a przeciwko im upływie kilku zaledwie miesięcy, koncesjonowane przez nas kluby zmieniali się w najordynarniejsze szulernie. Ale czyż to nasza wina? Czy cała odpowiedzialność nie spada na tych, co pozwolili się sami oszukać, i nas w błąd wprowadzili? Otóż to

jest okoliczność, na którą zwracam całą uwagę pańską.

Jeżeli Adeline tylko przez naiwność swą i nieświadomość dał się wciągnąć i użyć za parawan dla jakiejś szajki lotrów, — słowa powyższe — tak przynajmniej prefekt sobie wyobrażał — powinny mu oczy otworzyć i skłonić do gruntownego zastanowienia się.

Próba ta nie doprowadziła jednak do oczekiwanego celu: Adeline bowiem nietylko ślepo ufał wiehrabiemu, wierzył w jego uczciwość i szlachetność, ale nadto tak liczył na własną energię i ścisłą kontrolę, iż z całą pewnością siebie odpowiedział:

— Ze jeden lub drugi klub zmienić się w krótkim czasie w szulernię, dowodzi to tylko, iż dyrektorowie ich nieuczciwie prowadzili zarząd, a prezydenci byli prezydentami malowanymi. Co do mnie, mogę pana prefekta zapewnić, że nie będę prezesem od parady i nie dopuszczę do takich następstw, jakimi chciałeś mnie pan narządzić.

Widząc, że przyjacielskie jego ostrzeżenia zostały źle zrozumiane, prefekt ujął za rękę pana Adeline i zapytał go z całą życzliwością:

— Powiedz mi pan szczerze, czyż pan na serio przekonany o niezbędnej potrzebie zakładania nowego klubu? Czy dla pana i dla pańskich przyjaciół nie dałoby się utworzyć ścisłego kółka w jednym z istniejących klubów? Czy wreszcie klubów tych nie mamy już zanadto?

— Nie, kochany panie prefekcie, a kiedy już mowa o tem, pozwól mi wyznać otwarcie, iż rząd za mało popiera rozwój życia towarzyskiego w Paryżu, a w rezultacie, z upadkiem zbytku w stolicy, upada przemysł fabryczny w całym kraju.

Wpadłszy na ten temat, Adeline powtórzył prawie wszystko, co mu wypowiedział kiedyś wiehrabia, nie myśląc, że jest tylko echem słów cudzych.

generała, który poległ w spełnieniu swego obowiązku. — Co, co? huknęto z lewicy. Daresmnie dodał mowa. że nie mówi według swych pojęć; krzyżano: Fora z tym fałszem historii! A gdzie jest i czy jest ów rezydent? itp. I tak mu ciągle przerywano, aż skończył wnioskami większości komisji, że skoro rezydent królewski już rozprószył wszelkie słuszne obawy, iżba nie uważa za potrzebne, aby wydawał ustawy we wskazanym przez petentów duchu.

Györffy ze skrajnej lewicy po namietnem motywowaniu odczytał wniosek skrajnej lewicy, że przez rezydent Izbę nie uważa obraży, wyrażonej narodowi przez awans Jańskiego i spensjonowanie Edelsheima, za uchyloną, że sprawców tych aktów należy pociągnąć do odpowiedzialności, że należy armię na dwie odrębne armie podzielić, a tymczasem aby wojska węgierskie przysięga na konstytucję złożyły, a obcych oficerów aby z ich szeregów usunęto.

Zapisało się mnóstwo mówców i rozprawa jeszcze kilka dni się pociągnie.

slużące Waniczka, który sporządzał naboje dla swego ochobodawcy. Na stole leżał funt prochu. W tym samym czasie badano w pokoju uszkodzoną rurę gazową.

Robotnik Barwa z zakładu gazowego rzucił palącą się zapalnicę, która spadła na proch. Nastąpiła silna detonacja. Barwa, małżonka Waniczka i pokojówka odnieśli dość ciężkie uszkodzenia. Przed domem zebrało się kilkadziesiąt ludzi — pod wrażeniem najnowszych wiadomości opowiadano sobie niestworzone rzeczy, które jednak zaraz na podstawie wiarygodnych szczegółów, pozbawione zostały sensacyjnego podkładu.

### Ankieta dla szkół wydziałowych rekodzielniczych i rolniczych.

Sejm krajowy na posiedzeniu z dnia 23. stycznia b. r. uchwalił co następuje:

„Poleca się Wydziałowi krajowemu, by wspólnie z komisją krajową dla spraw przemysłu domowego i rekodzielniczego, oraz w porozumieniu z Radą szkolną krajową, a ewentualnie w porozumieniu z Towarzystwami gospodarczymi we Lwowie i Krakowie, wypracował plan stopniowej organizacji szkół wydziałowych w myśl ustawy z d. 2. lutego 1885. nr. 28 dz. u. k., aby odpowiadały przemysłowym, rekodzielniczym i rolniczym potrzebom naszego kraju, uwzględniając przy każdej szkole miejscowe okoliczności, i aby Wydział krajowy swe wnioski na najbliższej sesji sejmowej przedłożył.”

W nr. 211 Gaz. Nar. podaliśmy wiadomość, iż w myśl powyższej uchwały zwołał Wydział krajowy komisję fachową, która zebrała się d. 7. b. m. na obrady.

Na pierwszym posiedzeniu tej komisji zebrał się pod przewod. p. Oktawa Pietruskiego, zaproszeni członkowie komisji pp. Dr. Władysław Zajaczkowski i jako delegat Rady szkolnej kraj., dr. Piotr Gross i Stanisław Homolacs, jako delegaci krajowych towarzystw gospodarczych we Lwowie i w Krakowie, tudzież postawie Ludwik Wierzbicki i Teofil Merunowicz, jako delegaci komisji dla spraw przemysłu domowego i rekodzielniczego.

P. Wierzbicki oznajmił, że tak krajowa komisja dla spraw przemysłu domowego i rekodzielniczego, jak i centralna komisja przemysłowa w Wiedniu już się wielokrotnie zastanawiała nad kwestją, czy wszystkie szkoły wydziałowe mieć mają być reorganizowane w kierunku przemysłowym lub rekodzielniczym, wszelako na razie rozstrzygnięto to pytanie przecząco. Przemysłowa szkoła wydziałowa na fachowe przemysłowe szkoły w naszym kraju nie wydaje mu się potrzebną, gdyż u nas w żadnym mieście pewnie rzemiosło nie występuje tak wybitnie, iżby należało szkołę fachową dla pewnej kategorii rzemiosła zakładać. Mowca sądzi, że nam potrzeba szkół, któreby uczyły tego co wszystkim rzemieślnikom jest potrzebne. Obecne szkoły wydziałowe są niepraktyczne. Komisja krajowa dla spraw przemysłu domowego i rekodzielniczego poleca mu wypracowanie planu reorganizacji szkół wydziałowych. P. Wierzbicki wypracował ten plan, a Wydział krajowy przedłożył je członkom komisji. Według niego należy 1) podnieść ogólny poziom wykształcenia rzemieślników, 2) zakładać szkoły fachowe. Szkoły wieczorne przemysłowe tej potrzebie zadość nie czynią.

Następnie odczytał p. Wierzbicki list pana marszałka krajowego do niego wysotosowany w sprawie przedłożonego przez niego planu nauk. Marszałek krajowy wyraża przedewszystkiem to przekonanie, że zamierzone wedle tych planów przedstoczenie dzisiejszych szkół wydziałowych na szkoły rekodzielnicze jest prawie żadne, plan bowiem nauk pozostałby ten sam. Według planu wygotowanego stałaby się tylko nanka śpiewu i gimnastyki, dotąd obowiązująca, przedmiotami nadobowiązkowymi, a nadto przybyłyby nanka ćwiczeń ręcznych i nanka technologii. Otóż ćwiczenia ręczne uleżą, zdaniem marszałka krajowego, do szkół ludowych pospolitych, a nie do szkół wydziałowych, powinny być przeto odpaść, a czy technologia przyczyniłaby się do zrobienia szkół wydziałowych praktyczniejszymi od dzisiejszych, o tem wątpić należy. Bo i oś zremieslnik wychowany w szkołach nowych wydziałowych? Dokąd się uda? Oto wstąpi on niezawodnie do szkoły fachowej. A jeżeli tam wstąpi, to należy żałować, że to zrobi tak późno. Mógł tam i powinien był wstąpić b. wprost do szkoły, do której należał, a jeżeli szkoła fachowa nie da mu teoretycznego wykształcenia takiego, jakie mu dać może szkoła wydziałowa zreorganizowana, to nie idzie zatem, aby obok szkół fachowych potrzebna było zakładać szkoły wydziałowe jako przygotawcze — lepiej rozwinąć zakres nauki szkoły fachowej dodając do niej te teorie, jakiej uczeń miałby nabyć w szkole wydziałowej, lepiej to zrobić niż tworzyć dwie odrębne szkoły.

Co do programu dla szkół wydziałowych rolniczych, to jest on zdaniem marszałka krajowego zupełnie zbytecznym. — Wszak mamy w kraju trzy szkoły ludowe rolnicze: w Jagielnicy, Horodence i Kobiernicach i takich szkół będzie więcej. Program ich jest już przez sejm uchwalony. — Po co nowych kategorii szkół rolniczych? Wszak i te co są, są jeszcze zbyt nowe.

Otóż zamierzony program utworzenia z obecnych szkół wydziałowych szkół wydział. rekodzielniczych i rolniczych jest zupełnie nieodpowiedni. Kraj chce przyjąć w pomoc rekodzielni i rolnictwu potrzebuje innych, zupełnie odrębnych szkół fachowych, przemysłowych i rolniczych.

Dr. Piotr Gross nie chce się wdawać w krytykę uchwały sejmowej z d. 23. stycznia 1886 z obawy, aby nie popaść w sprzeczność z wolą sejmu krajowego. Dr. Gross żąda przedłożenia szczegółowych planów dla szkół rolniczych. Zdaniem jego, sprawy tej nie można załatwiać ustawą ogólną, lecz dla każdej poszczególnej szkoły należy ustalić odrębny statut, „odpowiedni miejscowym potrzebom”.

Dr. Władysław Zajaczkowski poleca tworzenie „szkół wieczornych dla terminatorów,” zastosowanych do potrzeb miejscowego przemysłu, a podnoszących ogólny poziom wiedzy. I w tym kierunku należy przekształcić szkoły wydziałowe. Wniosek ten doświadczenia się uchwałę sejmowej z 23/1 1886.

P. Stanisław Homolacs sądzi, że na pierwszym planie omawiana być powinny szkoły rolnicze. Mniejszej posiadacz w Galicji mógłby wykonywać ziemię o wiele lepiej niż większy właściciel, tymczasem w skutek niezgodności gospodarstwa rolniczego uzyskuje ją gorzej. W ten sposób kraj traci rokrocznie miliony. Wiąże jest brak szkół rolniczych. Szkoły rolnicze z wydziałowych przemienione w miastach nie miałyby znaczenia dla ludności rolnej, gdyż nie podniosłyby wykształcenia tej właśnie ludności. Chłop, chcąc syna wykształcić na rolnika, rzadko kiedy posle go do miasta do szkoły. Jeżeli już tam posyła syna to chce, aby był wykształconym w wyższych szkołach.

Tymczasem na wsi i w miasteczkach uczęszczały do szkół rolniczych dziesiątki rolników. To też przy szkołach ludowych po wsiach powinny być „2-letnie kursy rolnicze,” a jeśli by stosunki tego wymagały to także i „kursy rekodzielnicze”.

Posel Teofil Merunowicz wyjaśnił wydziałowego plan dla szkół rolniczych nie jest szczegółowo opracowany. Nie jest nim dla tego, gdyż każda szkoła wymaga odrębnego statutu. Zdaniem p. Merunowicza „kursy uzupełniający,” o którym mówił p. Homolacs byłyby najodpowiedniejszym. Mowca dowodzi tego przykładem z Czech, gdzie nauka (Landwirtschaftlicher Fortbildungsunterricht) w takich szkołach przynosi prawdziwy pożytek.

Zachodzi tu trudność jednak w wyszukaniu uzdolnionych ku temu nauczycieli.

Ostatecznie wybrano subkomitet, któremu wypracowanie bliższe planów poruczone.

Do tej podkomisji weszli pp. Dr. Piotr Gross, Teofil Merunowicz, Ludwik Wierzbicki i Dr. Władysław Zajaczkowski. Przewodniczącym podkomisji obrano Dr. Piotra Grossa.

Zachodzi tu trudność jednak w wyszukaniu uzdolnionych ku temu nauczycieli. Ostatecznie wybrano subkomitet, któremu wypracowanie bliższe planów poruczone. Do tej podkomisji weszli pp. Dr. Piotr Gross, Teofil Merunowicz, Ludwik Wierzbicki i Dr. Władysław Zajaczkowski. Przewodniczącym podkomisji obrano Dr. Piotra Grossa.

Zachodzi tu trudność jednak w wyszukaniu uzdolnionych ku temu nauczycieli. Ostatecznie wybrano subkomitet, któremu wypracowanie bliższe planów poruczone. Do tej podkomisji weszli pp. Dr. Piotr Gross, Teofil Merunowicz, Ludwik Wierzbicki i Dr. Władysław Zajaczkowski. Przewodniczącym podkomisji obrano Dr. Piotra Grossa.

### Zakład narodowy im. Ossolińskich.

Posiedzenie doroczne zagaik wczoraj w południe zastępcą kuratora prof. dr. Antoni Małacki, poczem pierwszy skrytor biblioteczny p. Czarnik odczytał obszernie sprawozdanie za rok ubiegły z czynności tej instytucji w zakresie jej naukowej i publicznej działalności. W roku ubiegłym zaszła ta jedna tylko zmiana w składzie urzędników, że dla braku dostatecznej ilości osób pracujących przy bibliotece, przyjęto p. Kornelę Hecka na etat nadliczbowego skrytora, z obowiązkiem kontynuowania roboty około katalogu realnego dzieł drukowanych, tworzących księgozbiór zakładu Ossolińskich.

Do katalogów rękopisów, którego tom IIgi przed kilku tygodniami opuścił prasę, spisuje się ciągle dalszy materiał, dający ciekawe wskazówki o zawartości tych obfitych, rękopiśmiennych zbiorów. Wydane dotąd dwa tomy, obejmują w sobie wyżej 501 woluminów, a więc już prawie sześciana część ogólnej ilości rękopisów należących do zakładu.

Stosunki z towarzystwami naukowymi w kraju i za granicą, netylko utrzymują się w całej pełni, lecz zakres ich co roku się powiększa. Licznych ich poczet pomoyliża w ostatnim czasie Akademia Rumuńska w Bukareszcie, z którą zawiazano ściślejsze naukowe powiazania.

Zakład nar. im. Ossolińskich, zdającą w miarę sił swoich do coraz większego ożywienia ruchu naukowego w naszym mieście, stara się poznać, zbadać i przyswoić sobie już to w odpisach, już to przez wzmianę duplikatów lub wreszcie przez zakupno, to wszystko, co gdzieindziej może być interesującego, a dla nauki pożądanego. W tym też roku, podobnie jak lat poprzednich, zwiędzał z polecenia kuratorji dyrektor zakładu dr. Ketrzyński rozmaite postronne biblioteki i archiwa, poszukując nieznanych z bytów historycznych, któreby można wcielić do dalszych tomów „Pomników dziejowych Polski” z uwzględnieniem zbityków, które udało się dr. Ketrzyńskiemu zdobyć dla Zakładu Ossolińskich, należą dwa *Libri mortuorum* klasztoru niegdyś lubińskiego, mieszczące w sobie wiadomości począwszy od XI. wieku, dalej *Libri mortuorum* mogilniczej i klasztoru Premonstranek w Strzelnie, wreszcie, dwa nieznanne dotąd roczniki poznańskie, jeden spisany około 1341 r. drugi około 1501.

Zabiegi kuratorji około powiększenia liczby godzin przeznaczonych dla użytku publiczności w Zakładzie Ossolińskich, rozbiły się o brak funduszy, choć ze strony Kuratorji chęci były najlepsze a ze strony urzędników warunki jak najskromniejsze. Wszelako na poczynione w tym kierunku kroki u Sejmu o wyznaczenie odpowiedniego zasiłku dla Zakładu Ossolińskich, odpowiedzialnie odmownie i tym sposobem sprawa tak ważna i tak wszystkich obchodząca, musiała pójść w odwłokę.

W obecnej chwili, Zakład nar. im. Ossolińskich wykazuje w inwentarzu bibliotecznym: Dzieł drukowanych, unikatów 83050 Rękopisów 3119 Autografów 2746 Dyplomatów 923 Rzeczy muzealnych 2015 Monet i medali wyłącznie polskich 8010

W ubiegłym roku korzystało z pracowni naukowej 2292 osób, którym wydano 1154 rękopisów i 4978 dzieł. W czytelni górnej, przeznaczanej przeważnie dla młodzieży i szerszej publiczności, było w tym czasie 13765 czytelników, a ponieważ czytelnia ta była otwarta przez 242 dni, więc przeciętno dziennie korzystało z niej 57 osób.

W muzeum robiono poważniejsze studia 488 pracujących, a ogół zwiedzających je osób wynosił 2.068.

Po wyczerpaniu sprawozdawczego materiału, licznie zgromadzoną publiczność wystąpiła zajmującego odczytu p. Kornelę Hecka, który za treść do swego opracowania wziął jeden z pomematów Bartłomieja Zimorowicza, a mianowicie jego: „Żywot kozaków Lisowskich.”

W muzeum robiono poważniejsze studia 488 pracujących, a ogół zwiedzających je osób wynosił 2.068.

Po wyczerpaniu sprawozdawczego materiału, licznie zgromadzoną publiczność wystąpiła zajmującego odczytu p. Kornelę Hecka, który za treść do swego opracowania wziął jeden z pomematów Bartłomieja Zimorowicza, a mianowicie jego: „Żywot kozaków Lisowskich.”

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 12 Października.

\* Mianowania. Cesarz nadał członkom senatu handlowego przy krakowskim sądzie krajowym Jerzemu Goebel i Juliuszowi Grossowi, tytuł radców cesarskich, z uwolnieniem od taksy.

\* Ministerjum oświecenia udzieliło pozwolenie wykładania prawa polskiego na uniwersytecie Jagiellońskim dr. Bolesławowi Ulanowskiemu, prywatnemu doentowi tegoż uniwersytetu.

\* Kraszewski wrócił do San Remo i w tym miesiącu ma się udać do Neapolu.

\* O. Bonifacy Jastrzębski, z zakonu OO. Bernardynów, powołany został do Lwowa na magistrata nowicjatu, Ojca duchownego, dyskretna i koadiutora prowincjańskiego dla reformy zakonu, z pozostawieniem nadal dyrektorem Siostr III. zakonu Bernardynek przy kościele św. Józefa w Krakowie, gdzie lat 7 ten urząd sprawował jako kapelan i spowiednik.

\* Poznański komitet dla wynagrodzeń, ogłasza następujące pismo:

„Ze względu na dochodzące nas zewsząd wiadomości o szczerpłej już liczbie nieszczęśliwych, którzy zniewoleni zostaną do opuszczenia Prus, — którymy niniejszem wszystkich tych wynagrodzeń, którzy naszej pomocy potrzebować będą, aby nadsyłał nam odnośne podania najpóźniej do 15. listopada r. b. — w którym to czasie komitet ma zamiar zamknąć swoje czynności. Pomocy udzieliłmy dotąd 570 rodzinom, Dochođ do dnia dzisiejszego wynosi 29.087 marek 80 fen., rozechođ 16.929 nr. 40 fen.; pozostałe na dalsze potrzeby w naszej kasie 12.158 nr. 40 fen.”

\* Starosta p. Juliusz Kleberg przeniesiony został z Trembowli do Łańcuta.

† Jan Nepomucen Nowiński, dr. filozofii, był nauczycielem krakowskiego instytutu technicznego i b. nauczycielem liceum św. Anny, zmarł w Krakowie dnia 6. b. m. przeżywszy lat 93.

† Ks. Kiebusiewicz, proboszcz w Dzikowcu, prałat domowy papieski, kapłan powszechnie ceniony i lubiany, zmarł w przeszłym tygodniu w 83 roku życia.

† Ludwik Maślakiewicz, żołnierz polski z r. 1863, zmarł nagle tknięty apopleksją 9. bm. w Niemirówie w powiecie rawskim, osierocając żonę i dwoje drobnych dzieci.

Zmarły, po dłuższej tułaczce w obczyźnie, mianowicie w Szwajcarii, za powrotem do kraju, pracował dla dobra kraju ze wszystkich sił, w obrębie szczerpłego zakresu swojego działania, jako zawiadowca poczty i agent Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Zachowaniem swoim zasłużył on sobie na powszechny szacunek, ogólny też żał towarzyszy obrzędowi złożenia zwłok jego do grobu na wieczny odpoczynek. R. i. p.

\* Zmarł Eleonora Wilhelmina z Jężyków Szymbowa zmarła w sobotę w 22 roku życia.

Józef Czyński, właściciel dóbr, uczestnik powstania 1863 roku, następnie wychodźca, ojciec głównego przemysłowca L. Czyńskiego z Jarosławia, zmarł w Warszawie.

\* Namieśnictwo rozeszło następujący okólnik do wszystkich starostw, do prezydentów miast Lwowa i Krakowa oraz do dyrektorów policji we Lwowie i Krakowie: Pismem z dnia 29. września donosił austr. węg. konsularny w Odessie, iż rosyjski gubernator generalny w Odessie zarządził z powodu szerzenia się cholery w Węgrzech otworenie jedenastu zakładów w Besarabii, w których z Austro-Węgier przybywający podróżni mają być zbadani co do stanu ich zdrowia. Podróżni, którzy mogą udowodnić, iż przybywają z okolicy wolnej od cholery i którzy nie okazują żadnych podejrzaných objawów, będą przepuszczeni bez wszelkich trudności. Podejrzanym podróżnym mają być poddani rewizji lekarskiej, mianowicie co do zawartości zarazki cholerycznej w ich wydzielinach i według tego albo będą zatrzymani w zakładach kontumacyjnych, albo też dalsza podróż ma być im dozwolona. Zarządzenia te weszły w życie dnia 2. października. Miejscowości, w których zakłady kontumacyjne będą urządzone, są: Ungheni, Rieni, Nowoselitsa, Ismael, Lipkai, Leono, Folteho, Kihula, Kilia, Wilkow i Usty-Kub.

\* P. Karol Setti, starszy radca budownictwa, bawi w Krakowie dla spraw regulacji Wisły i pozostanie tam zapewne czas dłuższy. P. Setti zwraca też baczną uwagę na budowę uniwersytetu krakowskiego, by przyspieszył jej ukończenie.

\* Samobójstwo. P. Seweryn Płosowski, były zarządca ruskiej Torbowli, a w ostatnich czasach właściciel sklepu przy ulicy Akademickiej, o którego śmierci donosiliśmy wczoraj, otruł się kwasem karbolowym.

Ważne zgromadzenie towarzystwa historycznego, odbędzie się 14. października, o godzinie 6. wieczorem w sali XV. w gmachu uniwersyteckim. Porządek dzienny: 1. Zagajenie zebrania imieniem założycieli. 2. Wybór przewodniczącego walnego zgromadzenia. 3. Wybór wydziału i komitetu redakcyjnego. 4. Wnioski członków.

\* Chór akademicki organizuje w r. b. zarząd „Kółka muzycznego” Czytelni akademickiej. W tym celu zwraca się zarząd z gorącą prośbą do wszystkich kolegów akademików, żeby jak najliczniejszym udziałem do urzędywania instytucji tej myśli się przyczynili. Zgłoszenia przyjmują: W. Czuczajski od godziny 12. do 1. i M. Parylewicz od 5. — 6. w Czytelni akademickiej Rynek 1. 10.

\* Lekki dla zwierząt domowych wydają nie którzy aptekarze według recept wydawanych przez osoby zupełnie do tego nieuprawnione i to nawet wtedy, gdy w recepte przepisane są preparaty oznaczone w farmakopei krzyżkiem, więc zabójcze dla ludzi w razie nieprawidłowego użycia. Ponieważ z tego korzystają tylko szarlatani, a właściciele chorog bydła wystawieni są na szkodę, przeto władze powiatowe otrzymały polecenie, aby postępujących w sposób powyższy aptekarzy pociągały do surowej odpowiedzialności.

\* Dobra Dołhe, w pow. kańskim położone, własność ks. Gojdana, sprzedane zostały w drodze publicznej licytacji w tutejszym sądzie obwodowym za 65.000 zł. bankowi „Slavia”.

\* Bez komentarzy. Na pomieszczenie wyższego sądu, którego prezydentem jest p. Schenk, jak przewidywano, wynajęto realność jego żięcia p. Stromengera, przy ulicy Jagiellońskiej 1. 14. Cena najmu wynosi rocznie 12.000 zł. Za komentarze w tej sprawie ekonsfakowano wczoraj jedno z pism tutejszych.

\* W Jasie wybrany został burmistrz powiatu, p. Metzger.

\* Nisko d. 8. października. Na rzecz pogrzebów Ulanowa wpłynęły dalsze wkładki następujących szlachetnych dawców: ks. arcybiskup Morawski 50 zł., ks. biskup Solecki 100 zł., p. Alfred Cielecki z Hadyńkowiec 50 zł., dochođ z przedstawienia amatorskiego w Radymnie 15 zł. 34 ct., *Nowa Reforma* z koncertu w Rabce 101 zł. 80 ct., Karol hr. Lanckoroński z Rozdowa 50 zł., kanonik Grodecki z Pysznicy 10 zł., bezimienny na ręce Aleksandra hr. Mniszcha 40 zł., gruzina Zarzyce 1 zł. 23 ct., Regina Bielnicie i Wólka tanewska 1 zł. 23 ct., p. Skrzyński da powiatowa w Wadowicach 50 zł., p. Skrzyński z Pruchnika 5 zł., ks. Kozłowski z Pruchnika 2 zł., p. Zabierzewski z Ulanowa 5 zł., p. Pociel nauczyciel z Łydzaczowa pod hasłem „czem chata bogata tam rada” 50 ct., p. Drozdowski z Ulanowa 1 zł. — Razem 483 zł. 15 ct. — poprzednio wykazano 6827 zł. 35 ct. a zatem łącznie 7110 zł. 50 ct. — Z komitetu ratunkowego powiatowego dla miasta Ulanowa. Przewodniczącym Kostheim m. p.

\* Protest. Z powodu rozsiewanych wieści, jako by „ohór damski” Towarzystwa muzycznego był niezadowolony z dyrygentury p. Jana Galla, zaprzeczają panie należące do tego chóru w nadesłanym do redakcji piśmie w zupełności wszelkim w tym kierunku pogłoskom, twierdząc, że prawdziwy rozwój chóru damskiego w ciągu dwuletniej działalności p. Jana Galla świadczy najlepiej o pracowitości dyrygenta, któremu za podjęte trudy chyba tylko uznanie i podziękowanie się należy.

Protest ten podpisany jest przez 24 pań a do chóru należało razem 25 pań.

Dowiadujemy się też, że z wydziału Towarzystwa muzycznego wystąpił pp. radca Tchórznicki i mecenas dr. Małachowski.

\* W sprawozdaniu z posiedzenia komitetu pomnika Mickiewicza, podanem we wczorajszym numerze *Gazety* wkradła się pomyłka. Fundusze na pomnik wynoszą po strąceniu wszystkich wydatków 108.753 zł. 45 ct. a nie 168.753 zł. 45 ct. Droblik drukarski zrobił też z rzeźbiarza Riegera — „Tiegera” — co niniejszem protestujemy.

\* Stan powietrza. Obserwatorjum szkoły politechnicznej donosi:

Wczoraj do godziny 9. rano padał deszcz, którego opad mierzony dziś o 8. rano wynosi 0,3 mm. Później wypogodziło się, stan nieba był zmienny wiat W i SW. Średnia temperatura dnia była 10,3 C., najwyższa 13,4 C., najniższa dziś nianem 5,0 C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 763 mm.

Zniżka barometryczna znajduje się w Nowogweli i wynosi 745 — 760 mm., zwyżka w Hiszpanii i wynosi 770 — 765 mm., znaczna druga dnia utworzyła się na północnym Atlantyku. Prognoza na dobę następną od 12. godzin w południe dnia 12. października. Wiat z zachodniej strony, niebo przeważnie zamglone, średnia temperatura dnia około 8,0 C., powietrze wilgotne deszcz chwilowy.

\* Jutro d. 13. października: św. Edwarda, św. Pokr. P. B.

— Rozprawa główna przed sądem przysięgłych w Krakowie przeciw Stanisławowi Garsteckim o mordostawę, popełnioną na osobie Reginy Batoskowskiej, którą w dniu 14. sierpnia b. r. pod klasztorem Zwierzynieckim wrzucił do Wisły, która wskutek tego utonąła, rozpoczęła się dziś w wtorek o godzinie 9. rano.

— Cholera. W Budapeszcie zachorował 10. b. m. 15 osób a zmarło 11. W Szegedynie zachorowało 35 osób a zmarło 26.

— W Częstochowie stanie tedy niezadługo pomnik cara Aleksandra II. *Warsz. Dziennik* donosi, że model pomnika, wykonany przez artystę rosyjskiego p. Opiekuszyńskiego, sprowadzony został do Warszawy i ustawiony w ogrodzie pałacu Belwederskiego. — W niedzielnym modelu ten oglądany był przez Hurkę i kilku dygnitarzy. Nazajutrz osoby, które oglądały model wraz z p. Opiekuszyńskim, udały się pociągiem nadzwyczajnym do Częstochowy w celu wboru miejsca. Zdecydowano, że pomnik stanę na wzgórzu, w miejscu, gdzie rozdziela się aleja, wiodąca do klasztoru.

Przy wybraniu miejsca na pomnik Hurko zwiędził klasztor i cerkiew prawosławna, a następnie w towarzystwie gubernatora piotrzkowskiego, rzecz wistego rady stanu Zinowiewa udał się na dworzec żelaznej i o godzinie 8. wieczorem powrócił do Warszawy.

— W Ojcowie, według wiadomości *Gas. Kij.* otwartym być ma w roku przyszłym zakład hydroprzemysłowy. W tym celu jeden z doktorów wniósł podnie do władzy właściwej dla uzyskania pozwolenia.

— Technicy polscy na Wschodzie. *Kur. Warsz.* donosi: Przybył do Warszawy inżynier S. Śniński z Konstantynola i objaśnił nam, że los techników polskich w tym mieście jest nie do pozazdroszczenia. Ci wszyscy, którzy są w służbie rządowej od kilku miesięcy nie pobierają płacy, ponieważ rząd budowę kolei wstrzymał. Prywatni przedsiębiorcy dla stagnacji w interesach zrzekli się antrepryzy i oddawali specjalistów a nawet robotników, których jest wielu w kraju naszego.

— Album literatów, dziennikarzy i redaktorów warszawskich. Pod firmą znanego zakładu fotograficznego Leonard i sp. w Warszawie, ma wyjść jeszcze w ciągu bieżącego roku oryginalne wydawnictwo złożone z portretów wszystkich pracowników piór z krótką wzmianką biograficzną o każdym. Będzie to zatem rodzaj fotografowanej encyklopedji współczesnych autorów i pisarzy warszawskich. Na wypadek powodenia, które zdaje się być zapewnionem, rzeczoną firmą zamysła specjalizować wydawnictwo dalszych albumów i objąć kolekcję portretów z dziedzin artystycznej itd.

— Atlasik kieszonkowy. Za przykładem zagranicznych wydawców, pewien pomysłowy wydawca warszawski puścił w handel kieszonkowe atlasy w formie albumów z widokami Warszawy, zawierającymi nadto mapki części świata, Królestwa Polskiego, carstwa i Galicji.

— Król serbski ofiarował na pomnik Radetzkiego 2000 zł.

— Do Japonii. Dziennik *Wassersport* donosi, że inżynier Ruciński z poznańskiego razem z czterema Niemcami przyjął wezwanie rządu japońskiego, aby urządził w Tokio wodociąg. Rodak nasz uda się już na miejsce.

— „Juarez” Gassiera. Utwór grany po repertwiew 5. b. m. w *Chateau d’Eau* w Paryżu, do powód do gwałtownych demonstracji. Występuje tam bowiem Napoleon III., Bazaine, cesarz Maksymilian i cesarzowa Karolina.

— W Barnaulu, w gubern. Tomskiej, znajduje się garstka włóciaków z pod Radomia, którzy przed laty kilku wysprzedali się ze swoich posiadłości i osiedli w dalekim wschodzie. Nadzieja zysków, która ich tam zawiodła, spełza na niczem. Dziś biedacy żyją z żebranią, oczekując na pomocną dłoń, eoby im powrócił udział do kraju.

— W San Paoli pod Genewą zmarła dobra niegdyś w Warszawie z miłośniczką znaną felijską siostra Józefa. Rodem z gostyńskiego, przebywała w Włoszech od lat 20 i umiała tam sobie serca wszystkich pokochać. Zgodnie z wolą nieboszczyki trumny nieśli do grobu żebracy. Jej miłośnierze uczynili szczeroko były główne, choć dobrze czyniła w ciuchoci.

— W Odessie sąsiedzo policmajstra m. Nikołajewa kapłana Birljewa za oszustwo i kuberniarstwo na wysłanie do Syberji.

— W Monte Carlo odebrał sobie w tych dniach życie Rosjanin Stefanszecz, który w przeciągu 15 dni stracił w tej szulerni cały swój majątek obrazy.

— Skutek pamiętnego inseratu. Na początku lutego znajdował się w dzienniku *Westf. Merkur* następujący inserat: „Kupiec przyjemnej postawy, liczący 33 lat, posiadający wielki interes i znaczny majątek, pragnie, pobudzony do tego ostatniemi rozprawami w Izbie poselskiej, poślubić żonę. Ponieważ wszyscy mówią, mianowicie *JO.* książę kanclerz, uznawali przewagę Polek, przeto reflektuje adept tylko na Polkę. Nie potrzebuje ona posiadać żadnego majątku, musi atoli mieć piękną figurę i liczyć 17 do 20 lat. Zaskądzie oferty sub. A. W. 100 można przesłać do Edypskedyj tego pisma.” — Otóż obecnie *Westf. Merkur* dowiaduje się, że wskutek anonisu tego przychođi małżeństwo do skutku. Kupiec ów ożenił się wprawdzie z niezamożną, lecz piękną Polką; małżeństwo to bawi w Neapolu, a następnie przeniesie się na stałe do Galicji.

— Po amerykańsku. Przed kilku dniami przejechała jakoś Amerykanka koleją żelazną w stronę Chicago, wioząc zwłoki swojego męża, którego chciała pochować w jego stronach rodzinnych. W drodze jednak spotkała się z jakimś młodzieńcem, rozkochar

ła się w nim i ucieka, zanim zdążyła odstawić zwłoki swego „ukochanego męża” do miejsca przeznaczenia.

**Samowolne germanizowanie** Poznańskiego przez władze szkolne przybrało coraz szersze rozmiary. Wszystkich Polaków, którzy noszą nazwiska niemieckie, przydzielają różni inspektorowie szkół przemocą do oddziałów niemieckich. Wszelkie reklamacje, podejmowane przez rodziców w tym kierunku, nie odnoszą żadnego skutku. Obecnie niemiecy nawet władze szkolne dzieci nazwisk polskich. I tak nakazano być Niemką córce p. Karola Strażńskiego pod pozorem „pochodzenia germańskiego”.

**Obawa.** Starego piechura zapytano się raz, czy się nigdy nie bał w czasie wojny.  
— Nigdy — rzekł wiarus — tylko raz.  
— A to kiedy?  
— Jak mi kazano wdziać nowe buty.

### Teatr, literatura i muzyka.

**Teatr.** P. Aleks. Podwyżyski, artysta dramatyczny, złożony niemcem, na którego dochód odbyło się wczorajsze przedstawienie, może sobie powiedzieć, że są jeszcze artyści, kierujący się uczuciami humanitarnymi, że są dobrzy, serdeczni koleży i że nie naprótno apeluje się w razie danym do naszej publiczności. Teatr był rozprzedany; wszystkie miejsca siedzące i stojące zajęte, a wiele osób odeszło od kasy, nie mogąc już dostać biletu wstępu. Oprócz sympatii dla chorego artysty, sięgnął do teatru tak liczną publiczność program urozmaicony i obfity, a powiedzielibyśmy nawet, zanadto obfity. Było tam wszystko, dla wszelkiego wymagania i dla wszelkiego smaku. Był Szyler, Sardou, Halevy, Lecocq i Thiboust, Kotzebue i Marc Honoré, Gawalewicz i Marc, Michel i Chaliar, był nawet „Lazak Silberstein”, *der was macht in Herthapapieren*, (w interpretacji p. Skalskiego) itd. Numerów liczył program blisko 12, to też prawie o północy skończyło się przedstawienie, przy wielce sprzyjającej reżyserji i pomimo opuszczenia wszelkich antraktywów.

Wyjątki z tragedji i pojedyncze sceny z sensacyjnych dramatów, nie nadają się, zdaniem naszym, do zbiorowych spektakli, jak wczorajsze. Artysta, nie wgrany w cały ciąg swej roli, publiczność nie wstuchana i niewpatrzoną w pełny jej rozwój, z trudnością nastawiają się do należytego tonu sytuacji. Urywki takie uchodzą jeszcze w muzyce; w utworach scenicznych zaś, a szczególnie w arcydziełach sztuki dramatycznej muszą pozostać luki, niedające się zapelnąć najznakomitszą nawet grą. Wyrokować tu o artyście nie wypada, nie uchodzi bowiem brać w takim razie *pars pro toto*. Cel dobroczynny przedstawienia jest jednakże w tym wypadku wyjątkiem, a niesprawdliwianym regułą, a pani Nowakowska i Wołenski (Fedora) i p. Zelazowski (Zbójcy) dobrze się w nim zastężyli, co też publiczność uznała brawami.

Nader miłym obrazkiem (*rococo*), była komedja „Grzeszki Babuni” (pamięć Zimajer, German i Piasecka), a pod każdym względem wybornie poszła komedja: „Było to pod Wagram” (pp. Zboński, Ruszkowski, Kasprzowicz i pna Iżycka, która posiada wszelkie warunki stania się pożądanym nabytkiem dla sceny). W komedji a raczej farsie „Nr. 36 i 37” pojawiła się po dłuższej na scenie absencji pna Urbanowiczówna, a pna Wiosłoboda usprawniła najzupełniej kompetencję do ról poza dotychczasową sferą subtek. Pp. Wojdałowicz, i Walewski grali z wielkim humorem.

Monodram Gawalewicza „Wachlarz” wygłosiła panna Pysznikówna bardzo wdzięcznie, a „Nieszczęśliwy balonik” nie może już chyba znaleźć lepszego interpretatora, jak nim był p. Frenkel. Powinnować mu tej francuszczyzny jak wada.

W części wokalnej programu przedstawiała się dodatkowo pna Babińska (debut) w arji z „Zydówki” (II akt „On nadejść ma”), a pani Skalska (wstępnie walcowa z chórem II. aktu operetki Lecocqua „Zielona wyspa”) przekonała się po raz pierwszy, że jest ulubienicą naszej publiczności.

Przedstawienie zakończył akt II. z operetki Lecocqua „Kapelusz bandyty”, ku tryumfowi pani Kasprzowiczowej, pp. Myszkowskiego, Skalskiego, itd. Oto i przebieg całego wieczoru; trzeba być bardzo wybrednym, by nie być zeń zupełnie zadowolonym.

Dzisiaj „Pierścień rodzinny” (występ gościnny pani Zimajer z p. Florjańskim w roli Oliviera); jutro: „Wice i Wacek”.

„Proces Żółkiewski-Stwiertnia, nach den Gerichtsakten kritisch zusammengestellt”. Pod tym tytułem ukazała się na półkach księgarskich broszura obrońcy dra Ostrożyńskiego, napisana w języku niemieckim, a obejmująca obszernie sprawozdanie i krytyczny rozbiór procesu Żółkiewskiego i Stwiertnia, oskarżonych przed rokiem przed lwowską prokuraturę państwa o pochwalanie czynów karygodnych w mowach, wygłoszonych na pogrzebie samobójcy Żukowicza.

Wiceadmirała, najnowszą operetkę Millockera, wystawiono po raz pierwszy w sobotę 9. bm. w teatrze an der Wien. Piśma wiedeńskie donoszą, że operetka ta nie miała takiego powodzenia, jak poprzednie utwory Millockera. Libreto ma być wcale dopiewnym.

Pani Arkłowa wystąpiła 9. b. m. po raz pierwszy w budapeszteńskiej operze królewskiej, śpiewając Walentynę w „Hugenotach”. *Pester Lloyd* wyraża się z największym zachwytem o naszej śpiewaczce i dodaje, że sukces jest ten większy, ile że niedawno temu słyszano w tej partji śpiewaczki tej *Mary* co Wild i Turolla. Publiczność wywoływała ciągłe b. Arkłowa i obdarzała ją oklaskami.

Antoni Dworzak, przybył 7. b. m. do Londynu. Dzwonkowi od będzie osobście swe nowe oratorium „Sw. Ludmilla” na uroczystości muzycznej w Leeds.

Sardou wykończył nową komedję „Krokodyl”, która wymaga wspaniałej wystawy.

Ukazała się w handlu księgarskim broszurka Kohuta: „Aus dem Reiche der Karpathen”, obejmująca szeroki materiał etnograficzny, zwłaszcza pod względem obyczajowym.

Rodak nasz Barański wydał w Wiedniu specjalną rozprawę p. t. „Geschichte der Thierzucht und Thiermedizin im Altertum”, która poehlebnie przez krytykę wiedeńską przyjęta została.

Nakładem E. Trzemeskiego wydaniem został fotodrukowany kalendarz ścienny, przedstawiający w humorystycznym ugrupowaniu najwybitniejsze postacie lwowskiego świata literacko-dziennikarskiego. Uderza on wniernością portretów i wzorowym odbiciem fotodruku. Miesiące pomieszczone stosunkowo na niewielkiej przestrzeni, a druk w nawzajem dni i świętych, choć drobny, jest jednak tak wyraźnym, że go i z daleka czytać można. Układ i rysunek figur jest pomysłem p. F. Lechnera.

### (Z gazety urzędowej).

**Licytacje** Sąd powiatowy w Brzesku, 9 listopada, 14 grudnia i 18 stycznia, realność 1. 68 w Przyborowie, cena 1210 zł.

Zborowski sąd powiatowy, 18 października, 17 listopada i 20 grudnia, realność 1. 141, 824 i 858 w Zborowie, cena 1400 zł.

Sąd powiatowy w Brodach, 2 listopada, realności 1. 213, 211, 210 i 212 w Folwarkach wielkich, cena 1295 zł, 50 i 1277 zł, 90 ct.

Kolomyjski sąd obwodowy, 16 listopada i 13 grudnia, realność 1. 5 w Kolomyi, cena 6650 zł.

Sąd powiatowy w Dolinie, 28 października i 25 listopada, realność 1. 654 tamże, cena 6000 zł.

Sąd powiatowy w Szczercu, 14 października, 18 listopada i 16 grudnia, realność 1. 15 w Dornfeldzie, starostwie lwowskiem, cena 6100 zł.

Sąd obwodowy w Stanisławowie, 2. grudnia, dobra Kolonij, w powiecie tłumackim, cena 85.100 zł.

**Konkurs.** Posady nauczycielskie przy szkołach ludowych: w Draganówce, w Dyzkowie, w Iwaczowie górny, w Kurnikach, w Myszkowicach, w Suszycynie, w Zabójkach, w Dubowcach, w Iłrowicy, w Dobromirze, w Nowem siole, w Zarzudiu tarnopolskim, w Żerebkach, w Toustolugu, w Kipiaccze, w Stupkach, w Worobioch tarnopolskiej, w Komanońce, w Skomorochach i w Smykowcach; wszystkie w okręgu szkolnym tarnopolskim. Termin do 15. grudnia 1886 r.

### Dział ekonomiczny.

**Dyrekcja galic. Towarzystwa kredytowego zlemskiego** podaje niniejszem do wiadomości członków Towarzystwa, że, na podstawie układu zawartego z Towarzystwem eskontowem dolno-austriackim, z c. k. przryw. austr. Bankiem dla krajów koronnych i z firmą Erlanger w Frankfurtie nad Menem, dyrekcja gotowa jest przeprowadzać konwersje 5% pożyczek Towarzystwa pod następującymi warunkami:

1. W rok bieżący skonwertowane być mogą te 5% pożyczki, w sumie nie przekraczającej (10) dziesięć milionów, dla których spłacenia właściciele dóbr, na podstawie wydanych już z urzędu promes konwersyjnych, albo też na podstawie promes wskutek podań właścicieli już wydanych i wydać się mających. skrypta dłużne na 4 1/2% lub 4% pożyczki, zaubulowane z pierwszeństwem promesa wskazanem, tudzież pełnomocnictwa do przeprowadzenia konwersji potrzebne, wreszcie wyciążi hipoteczne i inne dokumenta w promesie wymienione, dyrekcji Towarzystwa w terminie nieprzekraczalnym do dnia 25. listopada 1886, przedłożona i w ogóle dopełnienie wszelkich warunków promesy udowodniona.

2. Suma konwersyjnej pożyczki 4 1/2% lub 4%, która równa jest spłacie się mającej reszcie pożyczki 5%, do przeprowadzenia spłaty nie wystarcza, za względu na kurs listów 4 1/2% i 4%, tudzież za wynikający ze statutu Towarzystwa obowiązek wypłacania listów 5%, dopiero w pół roku po wylosowaniu wraz z prowizją za to półrocze.

Fundusz tej pożyczki konwersyjnej musi być wskutek tego uzupełniony — zaniem dyrekcja do przeprowadzenia konwersji przystąpi, przez dopłatę w następującej wysokości:

- a) przy zaciągnięciu konwersyjnej pożyczki 4 1/2% dopłaca dłużnik 2 zł. 75 c. do każdego 100 zł. resztującego kapitału pożyczki 5%;
- b) przy zaciągnięciu konwersyjnej pożyczki 4% z 41-letnim okresem umorzenia, wynosi ta dopłata 8 zł. na każde 100 zł. pożyczki 5%;
- c) przy zaciągnięciu konwersyjnej pożyczki 4% z 56-letnim okresem umorzenia, wynosi dopłata 9 zł. na każde 100 zł. pożyczki 5%.

Dłużnik Towarzystwa, przystępujący do konwersji, winien dopłaci, według powyższej normy obliczoną, w terminie wskazanym t. j. do dnia 25. listopada 1886 — albo gotówką do kasy Towarzystwa złożyć, albo też na pokrycie tej dopłaty przeznaczyć odpowiednią sumę z pożyczki dodatkowej 4 1/2% lub 4%, która po dopełnieniu warunków promesy równocześnie z pożyczką konwersyjną ma być zrealizowana.

Przekazanie pożyczki dodatkowej na pokrycie rzeczonych dopłat może być objęte pełnomocnictwami, wymaganemi do przeprowadzenia konwersji.

3. W ten sam sposób winien dłużnik Towarzystwa, przystępujący do konwersji, złożyć na pokrycie kosztów, z przeprowadzeniem konwersji pożyczonych, 10 centów od 100 złotych sumy skonwertowanej.

4. Tak zwanej raty wstępnej, t. j. procentu za II. półrocze 1886 od pożyczki konwersyjnej, dłużnik nie płaci, gdyż na podstawie układu, zawartego z wspomnianem konsorcjum finansowem, pokrywa ratę wstępną wartość bieżącego kuponu od listów zastawnych, pochodzących z pożyczki konwersyjnej.

Zapłacony przeto ratę amortyzacyjną od 5% pożyczki w dniu 1. lipca 1886 zapadła, zapłaci dłużnik konwertujący w dniu 1. stycznia 1887 tylko ratę od pożyczki konwersyjnej 4 1/2% lub 4%.

Rata wstępna od pożyczki dodatkowej ma być zapłacona przy zrealizowaniu pożyczki w sposób dotychczasowy.

5. Konsorcjum finansowe, na wstępie wspomniane, odbiera listy zastawne, pochodzące z pożyczek konwersyjnych, po stałym kursie, a mianowicie:

- 4 1/2% listy po 97 zł. 50 c. za 100 złotych,
- 4% listy 41-letnie po 92 zł. 50 c. za 100 zł.,
- 4% listy 56-letnie po 91 zł. 50 c. za 100 zł.,
- i płaci nadto na rzecz dłużnika wartość dwóch kuponów, zapadających w dniu 31. grudnia 1886 i 30. czerwca 1887.

Gdy kupon grudnia pokrywa ratę wstępną, przeto pozostaje na korzyść dłużnika do funduszu konwersyjnego wartość kuponu, płatnego w czerwcu 1887, wskutek czego w rachunku konwersyjnym wartość listów zastawnych, pochodzących z pożyczek konwersyjnych, przedstawia się jak następuje:

- przy 4 1/2% listach 99 zł. 75 ct. za 100 zł. 100 zł.
- przy 4% listach 41-letnich 94 zł. 50 ct. za 100 zł.
- przy 4% listach 56-letnich 93 zł. 50 ct. za 100 zł.

Różnica między tą wartością a kwotą 102 zł. 50 ct., przypadająca za każdy ściągnięty z obieg 5% list z kuponem czerwowym, dłużnik konwertujący pokrywa dopłatą, w ustępie 2. wymienioną.

Listy zastawne 4 1/2% i 4% 56-letnie, pochodzące z pożyczek nowych, t. j. niekonwersyjnych, odbiera wspomniane konsorcjum finansowe po stałym kursie, a mianowicie:

- 4 1/2% listy po 97 zł. 50 ct. za 100 zł.
- 4% listy 56-letnie po 92 zł. za 100 zł. 100 zł.

oprócz wartości bieżącego kuponu, zaś listy 4% 41-letnie, pochodzące z nowych pożyczek, może

konsorcjum zakupywać o 1/4% niżej wiedeńskiego kursu.

Dyrekcja Towarzystwa kredytowego, działając na podstawie uchwały ogólnego zgromadzenia z r. 1883, zastrzega sobie w promesach prawo spieniężenia listów zastawnych, i takowe sprzedawanie bezlewie wspomnianemu konsorcjum, tak iż zaciągający pożyczkę otrzyma nie listy, lecz gotówkę ze sprzedaży listów nyszkana.

6. Pożyczkom konwersyjnym przysługują zwolnienie od opłat stempelowych i intabulacyjnych, wynoszących około 1% sumy pożyczki. Dłużnik, przystępujący do konwersji, powinien zatem w przynależnych c. k. władz skarbowych o przyznanie zwolnienia dla pożyczki konwersyjnej w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1881. się postarać, i oświadczyć, że wyraża zgodę na to, iż wyraża zgodę na to, iż oświadczenie dyrekcji Towarzystwa przedłożone, albo też jako kaucej na pokrycie możliwych opłat skarbowych złożyć 1% sumy pożyczkowej, która to kauceja, po przedłożeniu dowodów, że zwolnienie przyznano, bezlewie wydana.

Po przeprowadzeniu konwersji wyda dyrekcja deklaracje, zezwalającą na wykreślenie spłaconej 5% pożyczki, która to deklaracja właścicieli dóbr winien wnieść do przynależnego sądu celem uzyskania ekstatulacji i wykazania się wobec władz skarbowych, że pożyczka w drodze konwersji spłaconą, wykreślona została.

7. Z dniem 25. listopada 1886. zamyka się pierwszy okres konwersji, a podania właścicieli dóbr o zrealizowanie pożyczek konwersyjnych i przeprowadzenie konwersji pożyczek 5%, które nadeszłyby po rzeczonym dniu, lub podania nadchodzące po wyczerpaniu sumy 10 milionów, nie będą już mogły być zatławione stanowiąc w roku bieżącym, lecz zatławienie ich nastąpiłoby dopiero w r. 1887 pod warunkami, które osobnym ogłoszeniem do wiadomości powszechnej podane będą.

Pożyczki zaciągane w Towarzystwie na konwersje długów, zaciąganych w innych zakładach kredytowych, tudzież takie pożyczki, przy których zaciągnięciu dłużnik własnymi funduszami, bez pośrednictwa dyrekcji Towarzystwa, spłaca dawną 5% pożyczkę bądź to listami, bądź też gotówką, będą przy zrealizowaniu traktowane jako nowe pożyczki.

We Lwowie d. 9. października 1886.  
Z dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziem.

### Wystawa rolniczo-przemysłowa w Krakowie.

Na odbytych w tych dniach, w biurze „Gremium chrześcijańskich kupców i przemysłowców we Lwowie”, konferencji grona lwowskich przemysłowców z p. dr. Faustynem Jakubowskim z Krakowa, w sprawie zapowiedzianej tam na rok przyszły krajowej wystawy rolniczo-przemysłowej, oświadczył dr. Jakubowski, że wystawa ta stanowczo do skutku doprowadzona zostanie, a przyjmowane na nią będą polskie wyroby w ogóle, tudzież że będzie na niej wystawa sztuki polskiej. Zebrani przyjęli to z wielkim zadowoleniem. Dalej dr. Jakubowski oznajmił, że dotychczasowy komitet wystawy składa się z 15 członków, a mianowicie: z 5 delegatów Rady miasta Krakowa, 5 delegatów tamtejszej Izby handlowo-przemysłowej i 5 delegatów komitetu krakowskiego Towarzystwa rolniczego. Wobec tego wyrażono życzenie, niemotywowane należycie przez prezesa lwowskiej „Izby rolniczej” p. Niemczynowskiego i innych, aby do rzeczonego komitetu wystawy wybrano obecnie przewodzącym delegata komisji krajowej do spraw przemysłu domowego i rolniczego, tudzież 5 rolniczych, wydelegowanych wspólnie przez reprezentacje krakowskich korporacji rolniczych. P. dr. Jakubowski przyznał, że w dotychczasowym gronie członków komitetu wystawowego brak jest rzeczywistych reprezentantów rzemiosł i przyrzekł postarać się, aby wypowiedzianemu życzeniu zadość uczyniono.

Nadmienimy zaś, że utworzeniem lwowskiego komitetu wystawy mają się zająć pp. Dąbrowski Wacław, hr. Dzieduszycki Włodzimierz i ks. Sapieha Adam, wyrażali gorące pragnienie, aby takie instytucje lwowskie, jak „Gremium chrześcijańskich kupców i przemysłowców” i „Izba rolnicza”, we własnym zakresie swego działania sprawę omawianej wystawy usilnie popierali.

Co do tego, czy mają być dopuszczone na wystawę jakie obce wyroby, postanowiono przeprowadzić nad tem szczegółową dyskusję tak w zarządzie „Gremium chrześcijańskich kupców i przemysłowców” jakoteż w „Izbie rolniczej”. Wobec uchwały dotyczącej przesłać p. dr. Jakubowskiemu do właściwego użytku. P. dr. Jakubowski udzielił w końcu kilka nader interesujących szczegółów i zdań, odnoszących się do spraw naszego krajowego przemysłu i handlu, za co wszyscy uczestnicy konferencji wyrazili mu najszersze podziękowanie.

W myśl przyjętego na tej konferencji postanowienia, zarząd „Gremium chrześcijańskich kupców i przemysłowców we Lwowie”, na odbytem w poniedziałek swem posiedzeniu, przeprowadził wyczerpującą dyskusję nad tem, czy mają być dopuszczone na wystawę wyroby obce. Uchwalono, aby ze względu na potrzeby szerszego rozwoju produkcji krajowej, przy zwiększeniu jej i udoskonaleniu, oświadczyć się za dopuszczeniem na wystawę motorów tak gazowych jak parowych, oraz wszelkich maszyn pomocniczych, mających zastosowanie w przemyśle. Co do maszyn i narzędzi rolniczych, uznano, że jakkolwiek są licznie wyrabiane w kraju, to jednak i w tym dziale można dopnieć obcych wystawców, z tem tylko zastrzeżeniem, aby z przedmiotów wystawionych nie urzadzali targu sprzedający i dali na wystawę jedynie maszyny i narzędzia z pewnymi nowymi ulepszeniami, które mogłyby służyć za wzór dla wyrobów krajowych. Oświadczone także, iż pożądanem jest, aby dział maszyn i motorów umieszczony był w osobnym pawilonie i przedstawiał właściwie wystawę specjalną. Zanawano też, iż byłoby wskazaniem, aby dopuszczenie na wystawę przedmiotów tego rodzaju zależało od fachowej komisji, oceniającej każdy przedmiot, czy zastępuje w ogóle na przyjęcie go na wystawę i czy nie stanowiłoby na niej jedynie przedmiotu zbytku. Co do innych działów wystawy, to wyrażono stanowczo opinie, aby nie dopuszczano żadnych obcych wyrobów, chociażby nawet wystawcami ich miaty być firmy krajowe.

Dr. Jakubowski, który bawił we Lwowie przez dni kilka w sprawie tej wystawy, powrócił już do Krakowa. *Czas* sądzi, że wystawa ta zjedzie się z chwilą przybycia następcy tronu do Galicji, na niej więc będzie mógł arcyksiążę zapoznać się najlepiej z krajem i jego działalnością na polu przemysłu. Dr. Jakubowski pragnął też poznać dokładnie historję ostatniej wystawy lwowskiej, a akta tejże nadejdą w tych dniach do Krakowa. Na onegdajszym posiedzeniu komitetu Towarzystwa rolniczego w Krakowie uchwalono przyłączyć się do projektowanej wystawy krajowej z zastrzeżeniem, że co do kosztów komitet ograniczy się do subwencji, jaką uzyskał p. trafni.

**Telegramy targowe z d. 11. października:**  
Wiedeń: Pszenica za 100 kilo od zł. — do zł. —, żyto do zł. — do zł. —. Okowita od zł. 27.50 do zł. 27.75.

Budapest: Pszenica za 100 kilo na jesień od zł. 8.75 do zł. 8.76; rzepak od zł. — do zł. —.

Berlin: Pszenica żółta na październ. 151. — m.; żyto — m.; spirytus 36.50 m.; olej rzepakowy — m.

Paryz: Mąka za 159 kilo — fr.; olej rzepakowy — fr.; spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń od zł. — do zł. —; Bremen loco 6.30, Hamburg loco 6.30, na październ. 6.20, na październ.-grudzień 6.35, Antwerpia na październ. 15. 1/4, Nowy-York 6. 1/4, Filadelfia 6. 1/4.

**Ostatnie notowania produktów.**  
z d. 12. października 1886.

Lwów: pszenica 7.75 do 8.25, żyto 5.75 do 6.16, jęczmień 5.50 do 7. —, owies 4.50 do 5.30, groch 6. — do 9. —, wyka 5. — do 5.50, rzepak 8.80 do 9.10, linianka 8.95 do 9.10, koniuczyna czerw. 45. — do 52. —, koniuczyna biała 45. — do 55. —, koniuczyna szwedzka — do —.

Tarnopol: pszenica — do —, żyto 5.50 do 6. —, jęczmień 5.25 do 6.25, owies 4.75 do 5. —, groch 5.50 do 8.75, wyka 5. — do 5.20, rzepak 8.85 do 9.25, linianka 8.75 do 9. —, koniuczyna czerw. 45. — do 50. —, koniuczyna biała 45. — do 55. —, koniuczyna szwedzka — do —.

Podwołoczyska: pszenica — do —, żyto 5.40 do 5.85, jęczmień 5. — do 6.15, owies 4.50 do 5. —, groch 6. — do 9. —, wyka 5. — do 5.10, rzepak 8.75 do 9. —, linianka — do —, koniuczyna czerwona 45. — do 50. —, koniuczyna biała — do —, koniuczyna szwedzka — do —.

Jarosław: pszenica — do —, żyto 6. — do 6.40, jęczmień 6. — do 7. —, owies 4.75 do 5. —, groch 8. — do 9.50, wyka 5. — do 5.70, rzepak 9. — do 9.25, linianka — do —, koniuczyna czerwona 45. — do 52. —, koniuczyna biała — do —, koniuczyna szwedzka — do —.

Czerwonów: pszenica 7.50 do 8.05, żyto 5.35 do 5.50, jęczmień 5. — do 7. —, owies 4.35 do 4.50, groch 5.50 do 8.50, wyka — do —, rzepak 9. — do 9.25, linianka — do —, koniuczyna czerw. 45. — do 52. —, koniuczyna biała 45. — do 55. —, koniuczyna szwedzka — do —.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.  
Chmiel za 56 kilo loco Lwów 3 — do 10. — nominalnie.  
Okowita za 10,000 litr. pre. loco Lwów 25. — do 25.50.  
Nowy chmiel 35. — do 65. — za 56 kilo.  
Uposobienie spokojne.

### Telegramy własne „Gazety Narod.”

Wiedeń d. 12. października. *Vaterland* piętnuje w artykule wstępnym o-tatnie odkrycia o spisach anarzystycznych zamieszczone w *Corresp. Wilhelm* (lokalna korespondencja obsługująca dzienniki wiedeńskie a czerpiąca wiadomości z biura policyjnego, p. r.) Podług *Vaterlandu* wszystkie listy wytworom fantazji wschodniej, zespanej przez złe dzienniki. *Vaterland* ustrasze w tem korpucie ducha ludu przez niegodziwą prasę, która spekuluje na nędze, ogłupieniu i apatję ludu, a konsekwencją tego są idyotyczne zamachy.

Wiedeń d. 12. października. Komitet wykonawczy pryncy obrodował wczoraj nad zjazdami Czechoów w kwestji bankowej. Posiedzenie trwało kilka godzin. W sprawie cła od cukru nie została osiągnięta zgodność zapatrywań.

### Telegramy „Gazety Narodowej.”

(Z biura korespondencyjnego).

Wiedeń d. 12. października. *Wiener Zig.* ogłasza reskrypt cesarski do Kalnokiego, Taaffego i Tiszy, zwalnający delegacje wspólne na 4. listopada do Budapesztu.

Wiedeń d. 12. października. Wczoraj wieczór przybył do lord Churchill i zjechał do hotelu „Imperial”.

Wiedeń d. 12. października. Wczorajsze posiedzenie komisji wojskowej Izby posłów; obrada nad ustawą o zaopatrzeniu wdów i sierot po oficerach. Hompesch zapytany, czy nie możnaby tej ustawy rozciągnąć w ogóle do wdów i sierot po emerytach; w razie wyczerpania funduszu takowego miałyby państwo dopłacać, aż by fundusz był wystarczający. Chrzanowski oświadczył, że byłoby pożądanem, aby ustawa ta wstecz działała, ale wówczas musiano by tę samą zasadę zastosować także przy pensjonowaniu oficerów i urzędników cywilnych, a na to finansy nie pozwalają. Minister obrony krajowej Jan. Welsersheimb oświadcza, że to on pragnąłby jak najwiecej rozszerzenia tej ustawy; musi jednak obstawać przy tej, jaka wniesiona została, aby umożliwić dojście jej do skutku. Gdyby ustawa wstecz działać miała, wyniosłoby to kilka milionów rocznie więcej, a na to nie stać funduszu takowego. Minister byłby wielce zadowolony, gdyby przez zmianę ustawy o taksach wojskowych fundusz takowy się pomnożył, wtedy bowiem możnaby rozszerzyć traktowaną obecnie ustawę. Popowski popiera wniosek Hompescha, aby pod tę ustawę podciągnąć także wdowy, który za wersem, zręczniejszym się pensji, w stan małżeński weszły. Po przemowach Dunbkiego i Klenckiego o uchwalono zaprosić ministra skarbu, aby na następne posiedzenie przysłał od siebie delegata.

Wiedeń dn. 12. października. Prezydent Smolka naznacza termin na wybory członków delegacji wspólnych na dzień 16. bm. Rząd przedkłada projekt ustawy o kontyngensie rekrutacyjnym na rok 1887.

Hevera czyni wniosek do ustawy co do uwolnienia stowarzyszeń oszczędnościowo-zaliczkowych od nalezytości.

Promber interpeluje dlaczego przez sejm morawski uchwalone dwie katedry na technice berneńskiej, dla budownictwa wodnego, dróg i kolei żelaznych dotąd nie zostały aktywowane Minister Gautsch odpowiada natychmiast, że aktywowanie obydwu katedr nastąpiło już postanowieniem cesarskim. Jedno miejsce zostało już obsadzone. Obsadzenie innych katedr nastąpi zaraz po otrzymaniu propozycji ternalnejsze ze strony techniki. (Zywe oklaski.)

Minister Prażak odpowiada na interpelację w sprawie rozporządzenia o używaniu obywateli języków krajowych w sądzie apelacyjnym w Pradze.

Wiedeń d. 12. października. *Polit. Corresp.* donosi z Wary: Kaulbars przybył tu wieczorem, powitany przez Cankowistów i deputację ustawową na czele tłumy przed konsulem rosyjskim. Z blizieniem się Kaulbarsa zawołał tłum: „Niech żyje Bułgaria! Niech żyje bohater z pod Sliwnicy!”

Deputacja i ludność przedłożyła jenerałowi życzenia narodu. Kaulbars krytykował ostro działanie rządu, na co odpowiedziała deputacja, że rząd postępuje sobie legalnie i że posiada zaufanie narodu. Po wysłuchaniu tej odpowiedzi, zafalną się Kaulbars.

Sofia d. 12. października. Wybrano 420 kandydatów rządowych i 20 stronników Cankowa. Rezultat pięćdziesięciu wyborów jeszcze nieznanym. Agent rosyjski wręczył rządowi bułgarskiemu trzy noty; w pierwszej wypowiada Kaulbars stanowczą nagana za rozesianie cyrkularza, w którym nie dozwolono mieszać się endzieomictwem do wyborów, w drugiej uznaje wybory za bezprawne, w trzeciej protestuje przeciwko napadom tłumów na konsulaty rosyjskie. Noty te zostały także reprezentantom mocarstw udzielone.

Sofia d. 12. października. Dziesięć rządowych kandydatów wyszło tu z urny wyborczej przeważną większością głosów. I w kraju uzyskał rząd znaczną większość, mianowicie w Rnmeili wschodniej nie utrzymał się ani jeden kandydat antyrządowy. W Warnie i Widdniu, gdzie się znajdują konsulaty rosyjskie, zasły niepokoję, że podjęto się ludność od wyborów. W Dubnicy z ostali za mordowani pod prefekta i obaj kandydaci rządowi przez byłych hersztów rozbójniczych. Zresztą wszędzie panuje pokój.

Gromady włościan, wychodzące z tutejszego konsulatu rosyjskiego, brała w obrone policja i wojsko ischronia się w koszarach zjad dopiero nocą zostaną wypuszczone, aby ich nie narazić na starcie z rozjątrzoną ludnością. Miasto jest spokojne.

Kaulbars przybył do Szumli, gdzie się zebrał mityng z dziesięciu tysięcy ludzi, którzy się przeciw niemu a za rządem regimentu oświadczyli.

Konstantynopol d. 12. października. Porta akceptowała Witego jako tymczasowego ambasadora Anglii; Thornton odjechał na Marsylję do Londynu.

### Przyjechali do Lwowa dnia 12. października 1886:

**Hotel Angielski:** Dr. J. Biesiadecki z Jasła. T. Opolski z Manasterca. K. Babecki z Laszek. A. Eueki z Sarn. S. Cbojecki z Krakowa. P. Treter z Laszek król. A. Strzelecki z Sokala. E. Czerny z Czech.

**Hotel Żorka:** Ks. J. Sapieha z Biłki. Ks. J

# PASY DO MASZYN

skórzane, gumowe, parciane i lniane napuszczone

poleca

## JÓZEF HANKE we Lwowie

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym psem“ Rynek I. 38, we własnym domu.

### Handel eksportu Bernharda Ticho w Bernie, Krautmarkt Nr. 18.

wysła za pobraniem: 1425 6-20

<b>SUKIENKA</b> DAMSKIE czystej wełny, we wszystkich kolorach modnych, 10 metr. na całą suknię, 100 cmt. szerok. złr. 8.	<b>Zimowe Niger-Loden</b> najnowsza i najtrwalsza materia na suknie damskie, 100 cmt. szer. 10 metr. złr. 5.50.	<b>Indyjskie Foule, półwełniane</b> we wszystkich modnych kolorach, na zupełną suknię, 100 cmt. szer. 10 metr. 4 zł. 50 ct.	<b>Rypsy wełniane</b> 60 ctm. szer. 10 metr. 3 zł. 40 ct. <b>KAZIMIR</b> półwełniane 100 ctm. szer. 10 metr. 4 złr.	<b>Czarne Terno</b> 100 ctm. szer., którego przedtem kosztował 60 ct. sprzedaje jak długo zapas wystarczy 10 metr. 4 zł. 50 ct.
---	---	---	---	---

<b>Barchan</b> na suknie, w pysanych deseniach wyborzy w prasach, w resztek 10-11 metr. 60 cmt. szer. na suknie 3 zł. 50 ct.	<b>Flanela Walerji</b> pół wełniana w najnowszych deseniach modnych, najlepsze na zimowe suknie 60 cmt. szer. 10 metr. 4 złr.	<b>Domowe płótno</b> szotka 1/2, szer. 4 1/2, szotka 1/4, szer. 5 1/2. Wszech kolor. lepsza od płócina nicianego, szt. 30 lok. zupel. 5 zł. 80 ct.	<b>Oxford</b> wyborny w praniu, najlepszej jakości 1 szt. 29 lok. komp. 4 zł 50 ct <b>KANAFAS</b> 1 sz. koloru fiolet. 4.50 1 sz. czerw. 2.50	<b>GARNITUR RYPSOWY</b> składający się z 2 kap na łóżko i nakrycie na stół zł. 4.50. <b>Garnitur z Jut</b> 2 kapy na łóżka i 1 na stół. zł. 3.50.
--	---	--	--	--

### Berneńskie materje

na ubrania, palmerston, harlein, mandaryna, na tużurki zimowe i na okrytki, tudzież tyfoll, loden, perwian, doskin, w resztek na zupełne ubranie i tużurki za połowę ceny.

### Partja wełnianych chustek

do okrycia się dla pań, w kolorach modnych, także w deseniach, dawniej po 4 zł. 50 ct. obecnie za b. z cen. po 2 złr. Odprzedającym 5 prot. rabatu.

Wzory i cenniki gratis i franko

### J. & C. BLOOKER

### G. A. IHLE

Barczo łatwy do strawienia, obfity w pożywe substancje. Z pewnością czysty holenderski odtłuszczony

### Proszek kakaowy.

W okrągłych puszkach po 1/2, 1/4, 1/8 kilo. — Szczególnie do polecenia chorym, cierpiącym na żołądek, osłabionym, dzieciom i tym, którym nie służy kawa. Do nabycia u Józefa Voigt & Co. zum „Schwarzen Hand“ Hoher Markt i w głównym składzie dla Austro-Węgier u G. A. Ihle we Wiedniu, Stadt, Kohlmarkt 4. — Skład we Lwowie u A. Mańkowskiego.

### WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi

Waleczki do szczelnego zamknięcia okien i drzwi, chroniące od przeciągu powietrza, którym wskutek swojej szczególnej doskonałości, tudzież w uznaniu wymiennych swoich przyrządów i taniości cen przy szerokocej powszechny wystawie światowej przyznano „Jury“ pierwszą nagrodę medal złoty i 3 medale srebrne. Prócz tego obdarzył mnie J. M. cesarz rosyjski Aleksander, rosyjskim złotym medalem zasługi z wstęgą orderu s. Stanisława. Te waleczki na przeciąg powietrza zrobione są z bawełny, polakierowane na biało, brunatno, czerwono i w kolorze dębowym; przewyższają one wszystkie tego rodzaju dotąd używane przyrządy. Zapomoga tychże unika się nawet najmniejszego przeciągu, drzwi i okna można otwierać według upodobania a przyrządy te są tak lekkie, że je każdy przytwierdzić może.

**CENA**  
Cylindrów do okien: 5 ct. za metr biały do drzwi 7 1/2 i 13 ct. za metr czarny-brun. i dębowy 6 ct. za metr czerwon-brun. i dęb. 9 i 14 ct. za metr. Zaopatrzenie jednego okna średnich rozmiarów wypadnie najwięcej na 50 ct. Zamówienia na prowincję w większych i drobnych ilościach spełniają się jak najrychlej. Uprasza się o podanie liczby drzwi i okien celem przesłania odpowiedniej ilości watek. Do każdej przesyłki dołącza się drukowaną instrukcję. We Wiedniu Kolowratring Nr. 12 w c. k. nadwornym składzie fabrycznym J. POPELARZ w c. k. nadwornym dostawca waleczek. Największa oszczędność drzewa.

### BERL LAUFER

główny skład na Galicję sukna i gotowych sukien męzkich. we Lwowie, przy ulicy Halickiej l. 11. naprzeciw p. Henryka Müllera.

zawadamia niniejszem, że przypadkowo udało mi się we Wiedniu, Berlinie i Bernie zakupić wielkie zapasy sukna, materji wełnianej, ubrań męzkich i dziecinnych po cenach bardzo korzystnych. Chcąc takowe szybko zbyć, wyprzedaję po najniższych cenach fabrycznych niż cen zaplanowanej wyprzedają. Bezpłatnie oglądać można i przekonać się że jedyny tylko mój magazyn jest najtańszym źródłem trwałych ubrań męzkich i dziecinnych. Równocześnie polecam wszelkie futra miastowe i do podróży, bundy nie-przemakalne, płaszcze na deszcz, szlafroki itd. Noszone ubiory przyjmuję w zamian, odliczając sumiennie ich wartość. Obstaunki z wybranej materji wykonuję starannie w jak najkrótszym czasie. Z głębokim poważaniem  
**BERL LAUFER.**

### Wiedeń. — „Hotel Métropole“.

Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny. 300 pokoi i saloonów (od 1 ztr. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazeta Narodowa“), pyszna weranda, kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowym. Przy dłuższym pobycie pomieszkanie po niższych cenach.  
1379 24-40  
L. SPEISER, dyrektor.

### ASTHME

Duszność, chrypka, katar, zadawanie i wszelkie cierpienia kanałów oddechowych ustępują po użyciu **WASSERURA**. Składniowy w Paryżu, Pasteur-LASSEUR, RUE DU PONT-NEUF, 7.

### NEURALGIES

Ból głowy, kurcze żołądka i wszelkie cierpienia nerwowe leczą się przez użycie **PIGULEK ANTINEURALGICZNYCH** D-GRONIER. Wymagać stępl. zjednoczenia fabrykantów. W Paryżu, w aptece Rouquet, Rue de la Harpe, 23.

### PAPIER FAYARD, BLAYN

60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu „katarów irytacji płucowych, reumatyzmu, zwichnięć, ran, oparzeń, odcięć i nagłotków pomiędzy palcami“. We wszystkich aptekach. Hurtowna sprzedaż w Paryżu, 30, ulica St. Merri.

**Koszule męskie** najlepszej jakości (krój francuski) na złr. 1.90, 2.25, 2.50 i 3  
Kołnierze i mankiety w najnowszych fasonach  
**Deszczochrony krawaty etc.**

### Bank hipoteczny

skupuje i sprzedaje po kursie dziennym  
5% Listy hipoteczne  
jakoteż  
5% Premiowane Listy Hipoteczne

### Ocynekowane LINY drutowe

Th. Obach we Wiedniu  
Maschinen-Drathseil, n. Kabel-Fabrik, III. Paulusgasse 3.  
1077 10-10

### Dla znawców! FORTEPIAN

koncertowy kryzowy Frytza, ze szłego roku we Wiedniu kupiony za 490 złr. z powodu wypadków do sprzedania za 370 złr. Oglądać można u Wgo Alschera ul. Akademicka l. 26. M. P.  
2943 3-10

### Próżne beczki z nafty

S. Raubitschek  
2960 1-3  
Tauswald (Czechy).

### KONKURS.

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę Dyrektora Naczelnika kancelarii przy powiatowej kasie Oszczędności w Wadowicach z placą roczną 1500 zł. w. a. Z posadą tą połączonym jest obowiązek złożenia kaucji w wysokości rocznej placy. Ubiegający się o te posady mają podania swe z dowodami kwalifikacyjnymi wnieść do Wydziału kasy Oszczędności w Wadowicach najpóźniej do dnia 22. bm. Wadowice dnia 6. paździer. 1886.  
Wydział powiatowej Kasy Oszczędności. 2956 1-2

### Jabłka woskowe

Ten najsmaczniejszy, największy i najszlachetniejszy, jedynie w małym obwodzie Niższej Styrii znajdujący się gatunek, sprzedaję w dowolnych partjach w najwyborniejszych owocach lub pośledniej jakości po najniższych cenach, loco kolei Lichtenwald za pobraniem franko z opakowaniem:  
100 sztuk wybornej jakości 6 zł.  
100 „ „ „ „ „ 4 „  
100 „ „ „ „ „ 3 „  
za 100 kilo od 10 zł. do 25 zł. w. a.  
1152  
Antoni Fabiani  
Lichtenwald, Unter Steimark.

### Pewien handel eksportowy w mieście niemieckim w Czechach, poszukuje młodego, kupiecko wykształconego mężczyzny z przyzwyczajoną (chrześcijańską), który posiada język niemiecki, polski i rosyjski w mowie i piśmie do kantoru. Oferty w którymkolwiek z 3 języków pod cyfrą Export Nr. 600 poste restant Aussig a. E. w Czechach. 1093 1-2

### Przewybitne w smachu i zapachu ze zbioru majowego przez SUEZ zprzeważanie

**HERBATY chińskie** a mianowicie:  
N. 0. „Assam-Pesco-Mandarin“ naj-  
przedniejsza mieszanka arom. 5.-  
N. 1. „Tasza“ Terla Chin, 46to-kw. 4.-  
N. 2. „Juntojezan Pecha“ biało-kw. 4.-  
N. 3. „Nandżwa“, czarna mocna. 3.20  
N. 4. „Souchong“, mało narkot. 2.80  
N. 5. „Congo“, familijna dobra. 2.-  
N. 6. „Proszek herbaciany“ 1.50  
N. 7. „Wysiewki“, z najlep. herbaty  
N. 8. „Souchong“, najprzedniejsza w  
oryg. drewnianych skrzynkach 4.-  
N. 9. „Souchong“ powyższa na wagę 3.80  
poleca handel

### Poszukuje się

1) rachmistrza ewentualnie kasjera,  
2) ekonoma żonatego.

Administracja „Gazety Narodowej“ poda ustnie lub listownie adres, pod którym podania wraz z odpisem świadectw wnieść należy.  
2942 2-3

### Wino grona deserowe

godziennie świeże, 5 kil. koszt 1 zł. 50 ct. jabłka, gruski, brzoskwinie i jabłka rajskie 1 zł. 40 ct. wysła franco za pobraniem 2921 9-10  
Frinkel & Voigt w Werschetz Węgry południowe.

### 5 pokoi

z kuchnią i przedpokojem przy rogu ulicy Kopernika 23. i Wro-nowskich 2961 1-5

### Berneńskie materje sukienne

1423 9-20

### Prawd. węgierskie WINA naturalne

wysła za pobraniem w beczkach od 10 litrów i wyżej:  
dobre stare wino stołowe białe po 24 ct. litr  
wysmienite z r. 1872 białe 28 „ „  
Riesling z r. 1872 białe 35 „ „  
Ruster Ausbruch słodkie białe 75 „ „  
WINA czerwone najlepszej jakości od 25 ct. i wyżej, SLLWOWIA prawdziwa srymska 70 ct. do złr. 1.20, BORO-WIUZKA tenczyńska (jąłowońska) 80 ct. do zł. 1.50. — Bečki lioz najtaniej po własnym koscie i przyjmując takowa w dobrym stanie po cenie policzonej franco koleją tam i napowrót. Szykarzom przy odbiorze najmniej 100 litr daje 5% rabatu. Przy zamówieniach upraszam o dokładne podanie stacji kolejowej  
Ig. Spitzer, właściciel winnic i piwnicy w Preszburgu (Węgry).  
1285 12-?

### Głusi i źle słyszący

raczą nadesłać mi swoje adresy. K. Chitry  
Lwów, ulica Kopernika l. 24.  
2957 1-1

### Szkoła śpiewu solowego Ireny Lewickiej

dyplomowanej śpiewaczki konserwatorjum Drezdeńskiego, uczennicy Leviego i Procha w Wiedniu, rozpoczyna drugi rok szkolny dnia 1 września 1886. O warunkach i programie nauki dowiedzieć się można codziennie od 9. do 1. w południe ulica Domalkanska l. 11.  
2907 18-30

### Berneńskie materje sukienne

Za gotówkę lub pobraniem materje na ubranie zimowe od złr. 4 1/2 i wyżej. Wszystko po nader tanich cenach tylko w składzie fabrycznym sukien  
**FRYDERYKA BRUNNER,**  
w Bernie, Frühberggasse 3.  
Wzorki na okaz franko, bogato asortowana kolekcja dla panów krawców bez franko.

### Galic. Towarzystwo kredytowe ziemskie we Lwowie.

## Uwiedomienie.

Dyrekcja gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego zawiadamia interesowanych właścicieli dóbr, że na podstawie układu zawartego z konsorcjum finansowym przeprowadza konwersję 5% pożyczek — a to w terminie do 25. listopada 1886 r.

Blizsze szczegóły są zawarte w ogłoszeniu Dyrekcji z dnia 9. października 1886 l. 8618, umieszczonem w czasopismach krajowych.

### Z DYREKCYJI

### GALIC. TOWARZ KREDYTOWEGO ZIEMSKIEGO.

### STACHIEWICZ i ABRYROWSKI, we Lwowie Rynek I. 32.

Otrzymaliśmy na sezon jesienny w wielkim wyborze

Materje wełniane	PLUSZE i aksamity	Jedwabie i atlasy	MATERJE na pokrycia FUTER	Chustki i PLEDY	Barchany i baję	FLANELE i KORTY
------------------	-------------------	-------------------	---------------------------	-----------------	-----------------	-----------------

i polecamy takowe po najumiarkowańszych cenach.

### STACHIEWICZ i ABRYROWSKI, we Lwowie, Rynek I. 32.

poleca w największym wyborze

## MAGAZYN SCHAYERÓW

we Lwowie.